
Uzavírka mostu přes Žabinec  
u hotelu Slunce (str. 12)

Bezpečná Vysočina – Dětská silniční 
kontrola (str. 4)

3. krok k výstavbě Krajské knihov-
ny Vysočiny (str. 18) 

Jiří Forman 
(str. 13)

Městu se podaří ušetřit 34 mil. 
Kč při stavbě jihovýchodního 
obchvatu
Realizace jihovýchodního obchva-
tu se přibližuje. „Stále vidím jako 
reálný termín začátku výstavby 
rok 2018,“ věří starosta Havlíčko-
va Brodu Jan Tecl. Výkupy pozem-
ků pod silnicí se zabývá stát, ale 
další související pozemky, napří-
klad pro výstavbu chodníků nebo 
veřejného osvětlení, musí zajistit 
město. „Nyní Havlíčkův Brod vy-
koupil 3 důležité pozemky a ještě 
nějaké pro naši potřebu dovy-
koupíme,“ oznámil starosta Jan 
Tecl na tiskové konferenci 12. 4. 
Další příznivou zprávou je, že se 
podaří ušetřit 34 mil. Kč z rozpoč-
tu města. „S ministrem dopravy 
Danem Ťokem jsme v lednu jed-
nali o mimoúrovňové křižovatce 
u Termesiv, kterou se původně 
zavázalo zaplatit město. Požádali 
jsme, zda by obdobně jako v dal-
ších obvyklých případech, mohl 
tuto investici uhradit stát. Nyní 
jsme obdrželi návrh smlouvy, 
který převod na stát potvrzuje,“ 
dokládá starosta. Ušetřené pení-
ze půjdou zpět do oprav komuni-
kací a parkovišť.
� Světlana�Pátková

Aprilfest je připomínkou nabyté svobody v Holandsku
(str. 4)
Aprilfest je připomínkou nabyté svobody v Holandsku
(str. 4)

Jednání zastupitelstva města  
13. 6. 2016 od 14.30 hodin  
na MěÚ Havlíčkovo nám.

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

květen 2016ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 000 kusů

pro občany našeho města

5



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

O�nepříznivých,�ba�přímo�zhoubných,�účincích�
kouření�na�lidský�organismus�dnes�nikdo�ne-
pochybuje�a�každý�konzument�si�může�na�kra-
bičce�své�oblíbené�značky�přečíst,�co�ho�čeká�
a�zřejmě�nemine. 
Nebylo tomu tak vždy. Po dlouhá desetiletí 
a staletí, od doby, kdy se tabák dostal z Ame-
riky do Evropy, bylo kouření nejenom návyko-
vou vášní, ale patřilo i k dobrému společen-
skému tónu. Ještě v meziválečném dvacetiletí 
snad nejlepší a nejlevnější reklamu výrobkům 
čsl. tabákové režie dělali dáma s dlouhou ele-
gantní cigaretovou špičkou, pan továrník se 
svým oblíbeným havanem, detektiv v oblaku 
dýmu nezbytné lulky, nebo urostlý proletář 
s frajersky přilípnutou zorkou na spodním 
rtu, kteří v různých obměnách shlíželi na pu-
blikum z plakátů kin či přímo filmového plát-
na. 
Aby se každému dostalo toho požitku, po 
kterém touží, co je mu po chuti a hlavně, co 
snese jeho kapsa, se staral s péčí takřka ot-
covskou nikdo jiný než stát, ať habsburská 
monarchie nebo Československá republika. 
Státní finanční správa již koncem 18. století 
bystře postřehla, jak ohromné zisky plynou 
z obchodu s tabákem. Proto se stal od r. 1784 
státním monopolem a celý proces výroby 
a distribuce byl precizován r. 1835 v celním 
a monopolním zákonu a z něho vyplývajících 
nařízeních. Výkup a dovoz suroviny, tovární 

zpracování a obchod ve velkém s tabákovými 
výrobky provozoval stát ve vlastní režii, další 
maloobchod až po poslední trafiku byl minis-
terstvem financí a podřízenými finančními 
správami regulován a byl pod stálou kontro-
lou. Zisky z tabáku trvale proudily do státní 
pokladny, neprojevovaly se na jejich výši ni-
kterak hospodářské krize a měly spíše stále 
stoupající tendenci. Koncem 19. století tvo-
řily druhou až třetí největší položku státních 
příjmů, hned za přímými daněmi a spotřební 
daní, které se mnohdy vyrovnaly. 
Vzhledem k výhodné dopravní poloze Němec-
kého Brodu na říšské silnici Praha – Vídeň, na 
pomezí Čech a Moravy byl zde koncem 18. 
století zřízen distriktní sklad tabáku. Tyto 
distriktní sklady obhospodařovali již konce-
sovaní soukromí obchodníci, kteří z nich zá-
sobovali všechny taktéž koncesované trafiky 
ve svém obvodu. První zatím známá písemná 
zmínka o brodském skladu pochází z r. 1798 
v souvislosti s úmrtím jeho držitele Jana Le-
opolda Čermáka. Je tedy patrné, že sklad zde 
byl umístěn již dříve. Od dvacátých let 19. 
století jej provozoval Josef Fenzel a později 
vdova po něm Terezie Fenzlová. Pro záso-
bování měl brodský sklad předepsánu zprvu 
tabákovou továrnu v Golčově Jeníkově, kam 
si ovšem každý držitel skladu musel dojíždět 
sám pro výrobky. Jeníkovskou továrnu založil 
v r. 1775 tehdejší majitel tamějšího panství 
Leopold Kolovrat Krakovský, osvícený hospo-
dář. Po jeho smrti však vlivem neshod mezi 
dědici byla továrna přemístěna r. 1812 do Se-
dlce u Kutné Hory. 
Státní orgány také přísně stíhaly pašování 
tabáku či jeho rozšiřování mimo kontrolova-
nou síť skladů a trafik. Například z r. 1826 se 
zachovala zpráva o kuriózním případu, kdy 
byl v Brodě přistižen řezník Jan Svoboda se 
dvěma loty (asi 35 gramů) „samovyrobené-
ho“ šňupacího tabáku, za což byl potrestán 
pokutou ve výši jednoho zlatého.
Nejznámějšími držiteli brodského distriktního 
skladu se stali v r. 1855 měšťan a purkmistr 
Josef Menšík a jeho žena Josefa, která man-
žela často v obchodu zastupovala pro jeho 
úřední zaneprázdnění. Menšíkovi provozovali 
sklad a s ním spojenou trafiku v domě čp. 179 
na náměstí. Mezi první stálé zákazníky patřil 
i Karel Havlíček. Po návratu z Brixenu se v tra-
fice zastavoval na kus řeči s Josefou Menší-
kovou, s níž se znal od svých studentských 
let a kupoval si zde své oblíbené doutníky. 
Kouření rozhodně nemohlo prospívat jeho 
pokračující tuberkulóze, což však Havlíček ne-
tušil a ani lékařská věda neměla tehdy jasno 
o následcích kouření na zdraví. 
Menšíkovi již odebírali zboží z bližší státní 
tabákové továrny v Jihlavě, nedlouho před-
tím založené. Jihlavská tabačka nahradila 
v r. 1851 zrušený podnik v Klosterbrucku (nyní 
Louka) u Znojma a ve své době byla největším 
průmyslovým závodem ve městě. V provozu 
byla více než sto let, dnes je v části bývalé-

ho areálu známý domov pro seniory Stříbrné 
terasy. Jak si možná čtenáři vzpomenou, Jo-
sefa Menšíková využívala své obchodní cesty 
i k jiným účelům. Povoz, směřující z Jihlavy 
k Německému Brodu, nevezl v r. 1863 jenom 
kuřivo, ale často přepravoval tajně i polské 
povstalce prchající z jihlavského internačního 
tábora (viz HBL 1, 2/2013). 
Mohlo by se zdát, že podnikání v tabáku 
představovalo pro soukromníky určitou jis-
totu a trvalou prosperitu se státní zárukou. 
O omezený počet koncesí na distriktní skla-
dy i trafiky byl stále značný zájem. Na druhé 
straně ministerstvo financí tvrdě vyžadovalo 
plánované zisky z tabáku do státní pokladny, 
jak o tom svědčí zachovalý, avšak nedatova-
ný koncept dopisu Josefy Menšíkové neu-
rčenému adresátovi. Někdy v 80. letech 19. 
století se pisatelka obracela s prosbou zřej-
mě na předního českého politika a poslan-
ce Františka Ladislava Riegra (člena vládní 
většiny v parlamentu) o přímluvu u ministra 
financí Juliana Dunajewského. Menšíkovi se 
tehdy dostali do potíží. Z odebraného zboží 
za 100 zl. měli pouze 4 zl. hrubého zisku, a to 
ještě bez započtení vlastní dopravy. Kdyby 
tak pan ministr alespoň jedno procento las-
kavě ráčil přidat. 
Jak suplika dopadla, nevíme. Kouřit se ale ne-
přestalo, i když to dávno vyšlo z módy. Nej-
starší trafika na dnešním Havlíčkově náměstí 
je stále v provozu, na rozdíl od mnohých ně-
kdejších malebných i typizovaných, dřevě-
ných i zděných kiosků, které dříve dotvářely 
kolorit ulic a čtvrtí. A jak dopadne „boj neboj“ 
proti kouření v budoucnu? Zmizí tabák spolu 
s jinými neřestmi, jako je třeba hazard, úplně 
z našeho života a co tomu řeknou příští mi-
nistři financí? 
� Miloš�Tajovský

Brodské trafiky

Dům�čp.�179,�v�němž�byl�od�r.�1855�sklad�tabáku�
a�trafika.

Trafikant�Stanislav�Lev�si�postavil�v� roce�1925�
se� svolením�městské� rady� kiosek� na� pěkném�
frekventovaném�místě,�těžko�však�k�okrase�ba-
rokního�mariánského�sloupu.�Na�Svátek�matek�
měl�ale�raději�zavřeno.�Lásku�mateřskou�ani�ta-
bákem�nevykouříš.�Po�výtkách�veřejnosti�musel�
v�r.�1936�místo�opustit.�Aby�nebyl�příliš�škodný,�
mohl�přestěhovat�svou�živnost�takřka�naproti�–�
do�Havlíčkova�domu.

Havlíčkobrodské listy, periodický tisk územního správního celku. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 10, vydává město Havlíčkův Brod, IČO 00267449. 
Kontaktní osoba Světlana Pátková tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, MBA, Ing. Čeněk Jůzl, Bc. Ivana Mojžyšková, Bc. Libor Honzárek, Ing. Tomáš 
Hermann, Ing. Ivan Kuželka, Zbyněk Stejskal, PhDr. Zdeněk Dobrý, Jiří Čáslavský, Eva Vyoralová, Jan Nosek. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana Pátková (pokud není 
uvedeno jinak). Titulní foto: Ian Engelblik. Grafická úprava a tisk: Sprintera s.r.o., Crespo s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční adresa: Havlíčkobrodské 
listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.  POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 23. 5. 2016
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 25. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné využívat v jiných 
periodikách bez souhlasu vydavatele.



Aktuality

KVĚTEN 2016 3

Opravy dvou středověkých bašt, Na Valech a Štáflovy bašty
Zhotovitel: Firma Quatrosystém  s.r.o.
Začátek opravy: 20. dubna
Dokončení opravy: 20. června
Cena 431 tis. nebo 500 tis. Kč
Na objektu historického opevnění města Havlíčkův Brod v ulici Na Valech byla nutná 
oprava střešního pláště. Stávající krytina ze štípaného šindele s nátěrem fermeží je po-
škozena hnilobou způsobenou povětrnostními vlivy. „Očištěno bude také zdivo, které 
je porostlé mechem, spáry budou vyplněny. Bez závad je pouze dřevěná konstrukce 
krovu,“ uvedla Milena Kuncířová z odboru rozvoje města. Na Štáflově baště byly zjiš-
těny stopy výskytu dřevokazných hub na krovu a šindelové střešní krytině, proto bude 
nutné opatřit dřevo fungicidním a insekticidním likvidačním nátěrem. „Poškozený šin-
del bude také podle potřeby vyměněn a obnoven bude i fermežový nátěr. Nově natře-
ny budou otvorové výplně ve fasádě i zábradlí balkónu. Balkón také čeká odstranění 
mechů a ošetření povrchů proti jejich růstu,“ doplnila Milena Kuncířová.

Závěrečný účet města skončil v přebytku
Hospodaření města Havlíčkův Brod v roce 2015 skončilo v plusových hodnotách. Roz-
počtové příjmy 485 mil. Kč a naproti tomu rozpočtové výdaje 473,3 mil. Kč představují 
celkové saldo 11 mil. 700 tis. Kč. Původně plánovaný deficit 21,5 mil. Kč nebyl potřeba. 
„Jak říká ekonom města Josef Jukl, rozpočet je živý organizmus,“ usmívá se starosta 
města Jan Tecl. „To, že se podařilo skončit v přebytku, je dáno například tím, že se zdr-

žely některé investice a některé se podařilo vysoutěžit levněji,“ dodává vážněji. S pře-
bytkem se počítá pro krytí výdajů v dalších letech. „Více jak 11 mil. Kč převádíme do 
rezervy, která přesahuje 100 mil. Kč a nyní se ještě navýšila,“ je spokojen starosta.

Novinářské ceny udělí v květnu  Nadace ČLF tradičně v Havlíčkově 
Brodě
Každoročně se v Havlíčkově Brodě koná slavnostní předávání Novinářských cen Karla 
Havlíčka Borovského. Ceny uděluje odborná porota Nadace Český literární fond Pra-
ha a kromě hlavní novinářské ceny vyhlašuje také „novinářské křepelky“ pro mladé 
novináře do 33 let věku. Jedna z křepelek v symbolické výši 3 333 Kč je dotovaná z roz-
počtu města Havlíčkův Brod, druhé se ujal Kraj Vysočina. Slavnostní předávání oceně-
ní a doprovodný program proběhne v Havlíčkově Brodě v obřadní síni Nové radnice 
26. května od 14 hodin. Vítězná jména držitelů cen budou překvapením.

Třetí  krok k výstavbě Krajské knihovny v Brodě odsouhlasilo  
zastupitelstvo
Městu Havlíčkův Brod se podařilo v rekordně krátkém čase dokončit 3fázový proces 
pořízení změny územního plánu, která byla nutná pro přípravu stavby nové Krajské 
knihovny v Havlíčkově Brodě.  Ta by měla stát v blízkosti Kulturního domu Ostrov. 
Více na str. 18.

Přístavba bývalé Obchodní akademie bude ubourána
Více než stoletá budova bývalé Obchodní akademie ve Štáflově ulici byla v 70.–80. 
letech doplněna přístavbou s učebnami a šatnami, která již dosloužila. „Novodobý 
objekt není nijak zdařilý a na jeho místě může vzniknout prostor například pro parko-
viště náležející ke staré budově, které bude potřeba k dalšímu využití objektu,“ mínil 
starosta Jan Tecl. Podle něj se také otevře pěkný pohled na Štáflovu baštu.  „Přístavba 
začala navíc staticky ohrožovat původní budovu,“ doplnila místostarostka Ivana Moj-
žyšková. Po dlouholetém úsilí starou školu prodat se nakonec město pokouší objekt 
využít. „Do červnového zastupitelstva předložíme představu o tom, jakým způsobem 
bude s budovou dále naloženo. Pravděpodobné využití může být pro seniory, sociální 
oblast, možná i zdravotnictví,“ nastínil starosta. Zastupitelstvo souhlasilo s demolicí 
přístavby, která bude stát asi 1,5 milionu korun.

Pro financování sociálních služeb v roce 2016 jsou nutné nové smlouvy
Ve financování sociálních služeb proběhne letos změna, která je nutná pro uvedení do 
souladu s evropskými pravidly pro poskytování veřejné podpory. „Dosavadní smluv-
ní vztahy s poskytovateli sociálních služeb nebudou prodlouženy dodatkem pro rok 
2016 a budou ukončeny. Nahradí je smlouvy nové,“ uvedla místostarostka Ivana Moj-
žyšková. Sociální služby spadají do kategorie služeb poskytovaných v obecném hospo-
dářském zájmu. Od roku 2016 je bude možné hradit z veřejných rozpočtů v případě, 
že budou poskytovatelé držiteli pověření k poskytování takové služby. Podmínkou vy-
dání pověření a podmínkou pro placení sociální služby z prostředků ministerstva práce 
a sociálních věcí a Kraje Vysočina je zařazení sociální služby do krajské sítě sociálních 
služeb Kraje Vysočina. „Ministerstvo posílá peníze na kraje, a ty budou platit za služby 
poskytovatelům, kteří budou mít novou smlouvu s krajem. Město se připojuje, pro-
tože má povinný podíl spolufinancování,“ vysvětlila místostarostka Ivana Mojžyšková. 
Financování sociálních služeb bude od roku 2016 zajišťováno formou vyrovnávací 
platby, která je založena na předpokladu spolufinancování sociálních služeb z jiných 
zdrojů, převážně ze strany obcí. „V současné době bude vyplaceno poskytovatelům 
sociálních služeb, kteří se starají o uživatele s trvalým pobytem ve městě Havlíčkův 
Brod, 50 % z podílu spolufinancování z jiných zdrojů. Postupně během roku se k tomu 
budeme vracet a budeme dodavatelům služeb poskytovat potřebné finanční částky 
tak, aby služby, které od nich chceme, byly zajištěny,“ dodala Ivana Mojžyšková.  
 
 Stránku�připravila�Světlana�Pátková

Dopravní uzavírky
Dopravní uzavírky ve čtvrti Vysočany
Ve dnech 18. dubna až 18. července 2016 budou z důvodu opravy inženýrských sítí 
– rekonstrukce kanalizace, vodovodu a následně komunikace, uzavřeny tyto ulice: 
Koněvova, Buzulucká, SNP, části ul. Nad Tunelem (jižně od křižovatky s ul. SNP), 
Sokolovská, Partyzánská, Dukelská, Na Vyhlídce v úsecích východně od křižovatek 
s ul. Nad Tunelem.

Omezení provozu silnice I/38, Lidická 
Na komunikaci I/38 v ulici Lidická mezi křižovatkami Lidická–Jihlavská a Lidická–Se-
kaninova bude ve dnech 25. dubna – 31. května 2016 omezena doprava ve směru 
od Jihlavy do centra.
Omezení dopravy vzniká v souvislosti s budováním nové cyklostezky v Lidické ulici. 
Omezení je rozděleno do tří etap. Omezení v etapách se bude realizovat podle po-
stupu prací na budování cyklostezky.

Uzavírka komunikace Nad Rybníkem
Uzavírka provozu na místní komunikaci  Nad Rybníkem, v úseku od č.p. 2703 k č.p. 
2616 a od křižovatky s ul. Nuselská (u č.p. 3178) k č.p. 2708, v délce cca 250 m z dů-
vodu rekonstrukce plynovodního řadu.
V termínu od 17. 5. 2016 do 30. 6. 2016

Uzavírka mostu přes Žabinec u hotelu Slunce
Dlouho avizovaná dopravní uzavírka mostu přes Žabinec na hlavní světelné křižo-
vatce u hotelu Slunce v Havlíčkově Brodě by měla začít podle sdělení Kraje Vysoči-
na 16. května 2016. Jedná se o akci, na níž se bude podílet ŘSD ČR, Kraj Vysočina 
a město Havlíčkův Brod. Havlíčkobrodská radnice naplánovala na toto téma setkání 
s občany, kde seznámila obyvatele města s harmonogramem stavby a dopravními 
omezeními, které budou opravu mostu přes Žabinec doprovázet.  Veřejná beseda 
se uskutečnila v pondělí 25. dubna ve velké zasedací místnosti havlíčkobrodského 
Městského úřadu na Havlíčkově náměstí 57.
Podrobné informace o uzavírce najdete na str. 12.

 Odbor�dopravy�MěÚ�Havlíčkův�Brod



Aktivity 2016/4–5

4 Havlíčkobrodské listy

Andersenovské nocování v knihovně
V noci z 1. na 2. dubna 2016 proběhl již 16. 
ročník celostátní knihovnické akce na podpo-
ru dětského čtenářství známé jako Noc s An-
dersenem. Dětské oddělení Krajské knihovny 
Vysočiny v Havlíčkově Brodě se připojilo již po 
čtrnácté a připravilo večer pro děti 3.–6. tříd ze 
základní školy Konečná s učitelkou Kateřinou 
Pavlíkovou. Tématem byl letos nejen tradičně 
spisovatel Hans Christian Andersen, ale také 
„hasiči“. Program začínal v 18.30, a po přivítá-
ní a rozdání upomínkových triček připomněla 
180. výročí svého napsání ukázka z audiopo-
hádky Malá mořská víla. Poslouchání střídaly 
další aktivity jako tanečky, střílečka s míčem 
a další. Nechyběly hry, hasičská stezka, hledá-
ní pokladu, kreslení pohlednic pro významné 
osobnosti a další zábava.
Velkým překvapením andersenovské noci byl 
pro děti příjezd zásahového hasičského vozu. 
„Úderem dvacáté hodiny přišli za našimi noc-
ležníky na dětské oddělení dva hasiči, aby si 
společně pobesedovali o všem, co se hasičů 
týká. Děti je zahrnovaly nejrůznějšími dotazy, 
vyzkoušely si modelové scénky (ohlášení požá-
ru, jak se správně zachovat při požáru v bytě, 
domě…), mohly si zkusit i část výzbroje hasiče 
– přilbu, bundu, dýchací přístroj. A následovala 
oblíbená venkovní prohlídka hasičského vozu,“ 
přiblížila Dagmar Švejdová z dětského odděle-
ní knihovny.
Po malém občerstvení z pekárny Vilém násle-
doval příchod samotného pana Andersena 
v podání Tomáše Holendy, který už téměř de-
set let přijíždí za dětmi povídat si a číst z knížek. 
Děti se dozvěděly o životě dánského spisova-
tele Hanse Christiana Andersena, o tom, jaké 
měl rodiče, dětství a čím chtěl být. Spát se jim 
ani moc nechtělo, a tak noc pro děti i knihovní-
ky skončila až po druhé hodině ranní. 

Aprilfest je připomínkou roku 1572 a nabyté 
svobody v Holandsku
Každoročně se prvního dubna doslova změ-
ní asi sedmnáctitisícové holandské městečko 
Brielle ve středověkou tvrz. Pravděpodobně 
od počátku 20. století zde slaví konec špa-
nělské nadvlády akcí zvanou Aprilfest. Právě 
v Brielle v roce 1572 se začalo osvobozování 

celého Holandska. Do místních oslav se zapo-
juje většina zdejších obyvatel, kteří se oblékají 
do historických kostýmů a „žijí“ dobytím tvrze 
a nabytou svobodou svého města. Pravidelně 
se oslav účastní také skupina lidí z partnerské-
ho města Havlíčkova Brodu. Ti se k Aprilfestu 
přidávají a v dobovém oblečení se aktivně za-
pojují do bohatého programu, kterému vévodí 
hry a scénky o dobývání města. Kromě toho se 
na trhu ve stáncích předvádějí různá řemesla. 
V tábořišti „Rebellen Camp“ Broďáci prezento-
vali kováře, výrobce drátěných košilí, šermíře, 
jež doplnila hudební uskupení Paikot-ikot a Ars 
Camerata. Letošní Aprilfest navštívilo odha-
dem 25 tisíc lidí z celého Holandska i okolních 
států. 

Dětská silniční kontrola odměňovala řidiče
Druhý ročník projektu Bezpečná Vysočina pro-
vází akce, které upozorňují na nutnost opatrné-
ho chování motoristů, cyklistů o chodců a do-
držování dopravních předpisů. „Bezpečnostně 
preventivní projekt zastřešuje 80 akcí, se kte-
rými se bude veřejnost ve svém městě, okolí, 
ve školách i na silnicích celý půlrok setkávat,“ 
informoval náměstek hejtmana Kraje Vysočina 
pro oblast dopravy Libor Joukl. V Havlíčkově 
Brodě proběhla 6. 4. na Havlíčkově náměstí 
silniční kontrola za přítomnosti žáků brodských 
škol. Navazovat na ni budou další aktivity v po-
době vážení nákladních vozidel, jízd zručnosti, 
bezpečnostních roadshow a osvětových před-
nášek pořádaných Krajem Vysočina ve spolu-
práci s BESIPem, IZS Kraje Vysočina, Krajskou 
správou a údržbou silnic Vysočiny a dalšími 
partnery po celé Vysočině. V rámci tohoto 
projektu také projede začátkem června Hav-
líčkovým Brodem parní vlak. Jízdní řády budou 
k dispozici na www.kr-vysocina.cz. Letošní roč-
ník bude zakončen mimořádnou akcí „Pekelný 
vlak“ v neděli 29. listopadu. 

Letošní Křesadlo bude hřát Zlatuši Hejkalo-
vou 
Havlíčkobrodský divadelní sál AZ centra se 
v pátek 8. dubna 2016 stal dějištěm předávání 
ceny Křesadlo dobrovolníkům regionu Havlíč-
kův Brod a Chotěboř. 
Křesadlo je charakterizováno jako ocenění pro 
lidi, kteří dělají neobyčejné věci. 

„Cílem této ceny je vyzdvihnout práci dobro-
volníků v regionu. V současné době jich evidu-
jeme na Havlíčkobrodsku a Chotěbořsku přes 
šedesát. Angažují se především v sociální, kul-
turní či zdravotní oblasti,“ upřesnila koordiná-
torka Fokusu Vysočina Iveta Krčálová. 
Šestičlenná porota zvolila letošní nejlepší dob-
rovolnicí Zlatuši Hejkalovou. 
„Pravidelně docházím do havlíčkobrodské ne-
mocnice na LDN, kde se snažím seniory zapo-
jit např. do aktivizačních programů spojených 
s procvičováním paměti či motoriky. Lidé, kteří 
se na tomto oddělení dlouhodobě léčí, se sna-
ží spolupracovat, jsou bezprostřední a vděční, 
což dává mojí práci smysl,“ svěřila se letošní 
vítězka Zlatuše Hejkalová. 
„Lidí, kteří pomáhají ostatním ve svém volném 
čase a bez nároků na odměnu, si velmi vážím. 
Je těžké vybrat nejlepšího dobrovolníka. Podle 
mého názoru si cenu zaslouží za svoji obětavou 
práci všichni,“ vyjádřil havlíčkobrodský starosta 
Jan Tecl, který spolu s ředitelkou Fokusu Vyso-
čina Annou Šimonovou ocenění předával. 
Cena Křesadlo je udělována ve spolupráci s ná-
rodním dobrovolnickým centrem Hestia od 
roku 2001.� Alena�Doležalová

Sázavu na Vysočině pomáhalo uklidit 530 
dobrovolníků
Sedmý ročník akce Čistá řeka Sázava na Vy-
sočině proběhl od 4. 4. do 9. 4. Závěr týdne 
a hlavní havlíčkobrodskou akci sbírání odpadků 
kolem Sázavy v sobotu pokazila studená fronta 
s deštěm. “Snažili jsme se zabezpečit alespoň 
pláštěnky, termosky s čajem, na studené ruce 
pomohly pracovní rukavice a na tělo šátek či 
tričko jako další vrstva na zahřátí,” říkají za or-
ganizátory Karolína Ortová a Pavlína Nermuto-
vá, Královská stezka o.s. 
„Všichni dobrovolníci se pouštěli do práce 
s radostí a nacházeli ‚poklady‘, které v přírodě 
zanechal člověk: od plastových obalů, přes pa-
pírové kartony a krabice, pneumatiky, kovové 
předměty, staré kočárky, lampy, plechovky, růz-
né hadice a tyče… Naštěstí můžeme říci, že díky 
každoroční aktivitě je odpadu méně, na čemž 
se shodují i dobrovolníci a místní obyvatelé,” 
popisují děvčata. „V letošním roce se navýšil 
i počet škol, které pomohly, tím pádem i po-
čet dobrovolníků (celkem 530 dobrovolníků). 
Každý, kdo přidal ruku k dílu, si zaslouží uznání 
a pochvalu, neboť tím dává najevo, že mu není 
lhostejné to, jak vypadá okolí, ve kterém žije.” 
Při realizaci se hodilo občerstvení, které za-
bezpečili partneři a sponzoři akce, stejně jako 
trička a šátky, rukavice, pytle i lodě. „Všem moc 
děkujeme!” vzkazují Karolína a Pavlína.
 



Aktivity 2016/4–5

5KVĚTEN 2016

15. Stamicovy slavnosti lákají mimořádnou 
nabídkou
Patnáctý Hudební festival Stamicovy slav-
nosti v Havlíčkově Brodě zahájil symbolicky 
15.dubna slavnostní koncert žáků ZUŠ J. V. 
Stamice. Dalším hudebním zážitkem se sym-
bolickým podtextem byl koncert Stamicova 
kvarteta, který na Stamicových slavnostech 
prostě nemůže chybět. Houslisty Jindřicha 
Pazderu a Josefa Kekulu, violistu Jana Pěrušku 
a violoncellistu Petra Hejného doplnil mladý, 
český fagotista Jan Hudeček, který působí vel-
mi výrazným dojmem a právem sbírá vavříny 
po celém světě. Další lahůdky slibují Stamico-
vy slavnosti až do konce května. Ať již je to 
Kühnův dětský sbor, Kollegium Mariannum 
nebo závěrečný koncert Filharmonie Gustava 
Mahlera, všechny jsou mimořádnou nabíd-
kou, kterou byste si neměli nechat ujít.

František Neuvirt oslavil pětaosmdesátiny
Při příležitosti 85. narozenin učitele, ale také 
malíře Františka Neuvirta, proběhlo na radni-
ci slavnostní přijetí vedením města s gratula-
cí a zápisem do kroniky významných návštěv 
a osobností. V neformální m rozhovoru se pak 
bývalý ředitel a zakladatel základní školy Wol-
kerova rozpovídal o svém životě a 56letém 
působení ve školství. Jako učitel prošel asi 
8 škol, začínal hned po dvouměsíční praxi po 
studiu v jednotřídce s 1.–5. ročníkem a bylo 
to hodně náročné. Protože sháněl byt, tak se 
začal zajímat o ředitelské místo, na které byl 
1. 8. 1968 jmenován a začal novou školu bu-
dovat a zařizovat. Učební pavilon se mu po-
dařilo otevřít 1. 9. 1970. „Na začátek uvedení 
školy do činnosti stále vzpomínám, protože 
jsme měli krásný kolektiv,“ vzpomíná bývalý 
ředitel. Učil biologii, chemii, hudební výchovu 
a výtvarnou výchovu. Celým životem jej také 
provázely umělecké sklony. „Měl jsem štěstí, 
že jsem na vojně potkal dudáka z Domažlic, 
tak jsme založili soubor Psohlavci, a protože 
velitel byl naší hudební činnosti nakloněn 
a vysílal nás na různé soutěže, tak jsme tu voj-
nu krásně produdali,“ usmívá se František Ne-
uvirt. Jeho významnější tvorbou však byly ob-

razy, hlavně pastely, ale i kresba rudkou nebo 
oleje. K malování jej přivedl profesor Röhrich. 
„Většinu svých děl jsem rozdával, ale k 80ti-
nám se mi díky řediteli Jiřímu Jedličkovi po-
dařilo uspořádat výstavu v Muzeu Vysočiny.“ 
Na druhou výstavu v České Bělé se mu pak 
podařilo shromáždit i obrazy, které v první vý-
stavě ještě chyběly. „Měl jsem obrazy po celé 
republice,“ dodává. Procestoval několik zemí, 
ze kterých také pochází některé obrazy. Do 
důchodu odešel v roce 1991, ale až do roku 
2006 ještě učil na Wolkerovce a Nuselské hu-
dební a výtvarnou výchovu. Traduje se, že ni-
kdy nedal pětku. „Je to pravda, protože pětka, 
to je taky obraz učitele.“ Ve svých pětaosm-
desáti je stále aktivní, jezdí na kole a působí 
celkově velmi optimisticky. Na současné škol-
ství má jasný názor: „Situace není k lepšímu. 
Takovou tu přílišnou volnost je někdy pro kan-
tora problém zvládnout, ale princip je situace 
v rodině, tam je potřeba spolupráce.“

Výstava Zahrada je oblíbená v širokém okolí
Milovníci zahrádek se od roku 1994 každý rok 
těší na oblíbenou výstavu Zahrada v Havlíčko-
vě Brodě. Desetitisíce návštěvníků z různých 
koutů Česka během tří dnů doslova zaplaví 
Kulturní dům Ostrov a jeho okolí a vybírají 
z nabídky různého zboží pro dům a zahradu. 
Nejatraktivnější jsou však stejně květiny.

Pozvánka na přednášku o jménech ulic
Dne 18. 5. 2016 od 17.00 h. se ve Skaut klubu 
uskuteční přednáška Michala Kampa, která 
volně navazuje na povídání z loňského roku, 
kdy tématem byl původ názvů města a jeho 
čtvrtí. Tentokráte přijde řeč na brodské ulice. 
„V čase tomu vymezeném sice nestihneme 
probrat všech 231 veřejných komunikací, ale 
zajisté se návštěvník dozví o původu, proměně 
a významu názvů nejdůležitějších, nejzajíma-
vějších a též nejabsurdnějších z nich. Součás-
tí přednášky bude také povídání o trendech 
uličního pojmenovávání ve městě a celkově 
historickém vývoji podoby a smyslu ulic jako 
takových – tedy jak se jednotlivé komunikace
měnily, jaké ulice zanikly a jaké naopak nabyly 
na důležitosti,“ přiblížil Michal Kamp.

Havlíčkův Brod navštívil europoslanec Jiří 
Pospíšil
Besedoval v Gymnáziu HB se studenty a ne-
vynechal ani návštěvu radnice. „Byl jsem 
v tomto gymnáziu už podruhé a vždycky jsem 
velmi potěšen aktivitou vašich studentů a je-
jich chytrými dotazy. Brodské gymnázium 
vřele doporučuji,“ chválil studenty při setkání 
s vedením města. Na svém poslaneckém vý-
jezdu měl před sebou ještě odpolední debatu 
s podnikateli v Humpolci.

Vernisáž dvou výstav překvapila nejen spous-
tou návštěvníků
V polovině dubna otevřelo Muzeum Vysoči-
ny dvě zajímavé výstavy. Dřevořezby a kresby 
zde představili brodští výtvarníci Jiří a Věra 
Pulcrovi, keramickými šperky je doplnila zdej-
ší rodačka Petra Niklová. Další překvapující 
expozicí je Výstava fotografií z dílen význam-
ných německobrodských ateliérů první polo-
viny 20. století – Gustava Dvořáka a Františka 
Hartmana. „Muzeum v loňském roce získalo 
unikátní originální negativy (skleněné tabul-
ky) v počtu téměř 200 kusů od pana Vladimíra 
Stejskala a vybrané reprodukce jsou nyní do-
plněny exempláři z muzejních sbírek,“ odha-
luje ředitel muzea Jiří Jedlička. Muzeum zve 
na dobové exponáty a záběry starého města, 
blízkého okolí a portrétových fotografií z ateli-
érů až do 22. května.

GRATULUJEME!
Havlíčkobrodská společnost HBH odpady, fir-
ma PBS Velká Bíteš a střední škola v Chotěboři 
získaly Cenu hejtmana Kraje Vysočina za spo-
lečenskou odpovědnost. Kraj cenu uděloval 
poprvé, v soutěži ocenil společensky odpo-
vědné firmy, které se kromě své hlavní náplně 
věnují i sociální problematice, péči o zaměst-
nance nebo životní prostředí.

� Stránky�připravila�Světlana�Pátková



6 Havlíčkobrodské listy

Informujeme
O pas můžete nově zažádat na každém úřadě obce 
s rozšířenou působností 
Počínaje letošním rokem došlo ke změnám při vydávání 
cestovních dokladů. Občané si nyní mohou o pas zažádat 
na kterémkoli úřadě obce s rozšířenou působností v Čes-
ké republice, nikoli pouze v místě trvalého bydliště. 
„Pokud dojde k vyzvednutí dokladu na stejném místě, 
kde o něj bylo požádáno, je tato služba zdarma. Občan 
si ale může nechat poslat pas na kterýkoli jiný úřad obce 
s rozšířenou působností. V tom případě je vyzvednutí 
zpoplatněno 100 Kč,“ upřesnil vedoucí odboru evidence 
obyvatel a matrik Pavel Bárta. 
K žádosti o vydání jakéhokoli druhu cestovního dokladu 
je nutné předložit průkaz totožnosti. Běžně vydávaný 
doklad stojí žadatele od dovršeného 15 roku věku 600 
Kč a má platnost 10 let. Pokud jde o dětský pas, rodič 
bude potřebovat i rodný list dítěte, a za vydání pasu za-
platí 100 Kč. 
Vydávání cestovních dokladů ve zkrácené lhůtě 
Novela zákona od nového roku zrušila cestovní doklady 
typu Blesk. Šlo o pasy bez biometrických údajů, které na 
žádost občana vystavoval ve velmi krátkém termínu pří-
mo obecní úřad. 
„Hlavním nedostatkem těchto pasů byla jejich krátká 
platnost, a to pouze šest měsíců od data vystavení. Zna-
menalo to, že do většiny mimoevropských zemí, které 
požadují platnost pasu v okamžiku vstupu nejméně 
6 měsíců, ho nebylo možné použít,“ doplnil Bárta. 
V případě nutnosti mohou občané nyní využít nové 
možnosti, při které lze zažádat o vyhotovení pasu s bio-
metrickými údaji ve zkrácené lhůtě do šesti pracovních 
dnů. 
„Za nestandardní postup si ale žadatelé musí připlatit. 
Dospělého bude narychlo vydaný doklad stát 4 tis. Kč, 
dítě do 15 let pak polovinu,“ uzavřel Bárta. 
Pár dobrých rad na závěr: 
• Nenechávejte věci na poslední chvíli. Pro řádné vyříze-
ní dokladu zákon předpokládá lhůtu třiceti dnů. 
• Vždy se dopředu informujte na podmínky vstupu do 
cizí země. 
• Při cestě po Evropě se lidé často ptají, zda je lepší mít 
pas nebo občanský průkaz. V naprosté většině států po-
stačí jeden nebo druhý doklad. 
• Vlastní cestovní doklad musí mít i dítě, zápis v občan-
ském průkazu rodičů dnes již není dostačující.
� Alena�Doležalová�

Rekonstrukci Staré radnice dokončí nový dodavatel
Loni na jaře začala firma Toget, která vyhrála výběrové 
řízení s nejnižší cenou, opravovat Starou radnici. „Firma 
se dostala do skluzu a zdržení nakonec trvalo 8 měsíců. 
Na jednáních s realizátorem stavby se nepodařilo najít 
shodu a město muselo smlouvu vypovědět a vypsat no-
vou zakázku,“ shrnul stručně havlíčkobrodský starosta 
Jan Tecl. Původního dodavatele stavby čeká navíc 4 mili-
onová sankce. „Vznikly například škody za pronájmy, ale 
hlavně se zde nemohly konat kulturní akce, ke kterým 
je historická budova využívána,“ litoval starosta. Nově 
vysoutěžený uchazeč ze tří zájemců je konsorcium firem 
RITUS s.r.o., / Elektromont HB s.r.o. To nabídlo nejnižší 
cenu 14 mil. 983 tis. korun a termín dokončení interiéru 
do konce května. Vnější práce by měly skončit na konci 
srpna. � Světlana�Pátková

Kulturních akcí na území města bylo v roce 2015 více 
jak 2050
Zastupitelstvo města se zabývalo vyhodnocením kultury 
v Havlíčkově Brodě za uplynulý rok. „Město sice nemá 
své kulturní zařízení, ale přispívá různým subjektům 
finančními částkami na zajištění kulturních pořadů,“ 

říká místostarostka Ivana Mojžyšková. Přehled kultur-
ních akcí v Havlíčkově Brodě dosahuje čísla 2050. „Tolik 
proběhlo ve městě různých kulturních akcí a 28 z nich 
pořádalo město. Navíc zorganizovalo 6 výstav v objektu 
radnice V Rámech a v hlavní budově úřadu na Havlíč-
kově náměstí,“ dodává místostarostka. Koncepci kultury 
vyhodnocuje město každým rokem. Výsledná čísla jsou 
však ještě vyšší, protože se nepodaří od všech pořadate-
lů získat podklady. Loni bylo uskutečněno v Havlíčkově 
Brodě 2 469 různých kulturních akcí a připočítat musíme 
ještě akce škol, kterých bylo 194, v roce 2015 pak 161. 
 Světlana�Pátková

Havlíčkův Brod má druhé nejaktivnější „ÍČKO“ v Kraji 
Vysočina 
Kraj Vysočina v pondělí 11. 4. 2016 ocenil nejaktivněj-
ší Turistická informační centra působící na území Kraje 
Vysočina. V loňském roce se z měst nad 10 tis. obyvatel 
nejvíce činila Třebíč. Pomyslnou stříbrnou medaili si od-
vezl Havlíčkův Brod. 
„Cílem ocenění informačních center je poukázat na 
práci lidí podporujících informovanost návštěvníků kra-
je a poděkovat za šíři aktivit, které informační centra 
v rámci svých služeb nabízí, realizují a propagují,“ uvedl 
hejtman Kraje Vysočina. Soutěž vyhlásila druhým rokem 
krajský odbor kultury, památkové péče a cestovního ru-
chu a krajská příspěvková organizace Vysočina Tourism, 
která s TIC spolupracuje. 
„Velmi mě potěšilo, že množství kulturních akcí konaných 
v našem městě a okolí ocenili i pořadatelé soutěže. Po-
chvalu si zaslouží všechny instituce, které ke kulturnímu 
dění pořádáním akcí nejrůznějšího charakteru přispívají. 
Jejich propagaci, která je neméně důležitá, zajišťuje naše 
informační centrum, jehož pracovníkům patří poděko-
vání,“ zhodnotil starosta města Jan Tecl. 
Vyhodnocení práce informačních center vycházelo z po-
čtu zadaných kulturních, společenských a podobných 
akcí do krajské databáze, účasti pracovníků na každoroč-
ním setkání center a jejich zájmu o účast na vzdělávacích 
seminářích. Prostým součtem jmenovaných položek 
bylo stanoveno pořadí ve třech kategoriích podle počtu 
obyvatel – tedy do 5 tisíc obyvatel, do 10 tisíc obyvatel 
a nad 10 tisíc obyvatel. Celkem se hodnotily čtyři desítky 
soutěžících.  Alena�Doležalová

Regulace holubí populace ve městě Havlíčkův Brod 
Od roku 2008 město Havlíčkův Brod vždy v zimních mě-
sících pravidelně odchytává přemnožené holuby. „Ve 
městě je v tuto dobu nainstalováno několik odchyto-
vých zařízení – klecí, například na budovách v Dolní ulici, 
na kostele Svaté Kateřiny, na budově náboženské obce 
Církve československé husitské a podobně,“ popsala 
Lenka Rázlová z odboru životního prostředí. „Po zakrme-
ní jsou klece uzavřeny. Odchytová zařízení se pravidelně 
2x týdně kontrolují, odchycení holubi jsou vybíráni a hu-
mánním způsobem, v souladu s platnými veterinárními 
předpisy, usmrcováni,“ dodala Lenka Rázlová. V srpnu 
2015 byl zahájen i výběr ho-
lubích vajec a likvidace holu-
bích hnízd. Bylo vybráno 72 ks 
holubích vajec. Je však nutné 
zdůraznit, že v našem městě 
sídlí početná kolonie zvláště 
chráněného živočicha – kavky 
obecné. „Tento ohrožený druh 
obývá obdobné prostory jako 
holubi, často například římsy 
pod okapy nebo nepoužívané 
komíny. Zničení hnízdiště kav-
ky bez výjimky Ministerstva ži-

votního prostředí je přestupkem proti zákonu o ochraně 
přírody a jejich regulace není, na rozdíl od holubů, povo-
lena,“ zdůraznila Lenka Rázlová.
Holubi jsou zejména přenašeči různých nemocí. Mezi 
nákazy přicházející v úvahu patří toxoplazmóza, salmo-
nelóza, ornitóza, určité druhy TBC, atd. Velká koncentra-
ce zdivočelých holubů v nekontrolovatelných hnízdních 
koloniích městských aglomerací způsobuje jejich trvalé 
promoření ektoparazity. „V místech, kde dochází ke 
koncentrovanému výskytu těchto holubů, se projevuje 
jejich negativní vliv na čistotu městského prostředí – 
znečištění budov, veřejných prostranství a poškozování 
památek. Prosíme proto veřejnost, aby holuby nekrmi-
la,“ upozornila pracovnice odboru životního prostředí.
Protože odchyty holubů jsou úspěšné a udržují stav 
těchto ptáků v přijatelných mezích, bude město Havlíč-
kův Brod akce pravidelně opakovat. 
Celkem bylo odchyceno na území města již 4 471 ks ho-
lubů. Světlana�Pátková

Ulici Pražská zútulní nově vysazené habry 
Na ulici Pražská se objevila nová zeleň. Nevyhovující 
habry ve špatném zdravotním stavu odborná firma 
v lednu pokácela. Nyní odborníci na toto místo vysadili 
nové habry s úzkou korunou, které jsou určeny do pou-
ličních stromořadí. 
„V roce 2015 se nám podařilo získat dotaci ze Státního 
fondu životního prostředí, v jejímž rámci probíhají revi-
talizace zeleně ve čtyřech lokalitách ve městě. Jednou 
z nich je právě alej v ulici Pražská,“ upřesnila Kateřina 
Hamanová z oddělení řízení projektů havlíčkobrodské 
radnice. 
Dvanáct habrů, které byly ve špatném zdravotním stavu, 
nyní nahradilo osmatřicet nových stromů, o jejichž vý-
sadbu se postarala odborná arboristická firma. 
„Jde o habr obecný kultivar ‚Frans Fontaine‘ s velmi úz-
kou korunou, který je menší než klasický habr, v dospě-
losti připomíná topol, a je určen do městské zástavby,“ 
přiblížila arboristka Alice Forman Novotná. Součástí 
akce bude ještě výsev trávníků. Péči o nové dřeviny pře-
vezmou Technické služby Havlíčkův Brod. 
„Obyvatelé lokality na Pražské ulici již před několika lety 
žádali o odstranění vzrostlých habrů, které stínily a pa-
daly z nich větve. Odborný posudek ukázal, že jsou stro-
my ve špatném stavu a je nutné je pokácet. Myslím, že 
zařazení tohoto stromořadí mezi revitalizované lokality 
bylo krokem správným směrem,“ uzavřel havlíčkobrod-
ský starosta Jan Tecl. � Alena�Doležalová�

52. Trh řemesel 
8. 5. park Budoucnost 8–16 h.

Tradiční trh rukodělných výrobků doplněný řadou hu-
debních akcí, módní přehlídkou, vystoupením akrobatek, 
programem v Kotlině, jazzovým koncertem v altánu atd. 

Více na www.muhb.cz.

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci KVĚTEN 2016

Jednání ZM se bude konat 13. 6. 2016 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíč-
kův Brod, Havlíčkovo náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na 
www stránkách a úřední desce MěÚ.

11.5. Sociální výbor 15.00 h. MěÚ V Rámech
12.5. Výbor pro životní prostředí 16.00 h. v terénu, OMV v Humpolecké ul.
16.5. Cestovní ruch, kultura a média 15.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
18.5. Územní plán a rozvoj města 15.30 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
24.5. Finanční výbor 16.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.

9.6. Výbor pro životní prostředí 16.00 h. MěÚ V Rámech



7KVĚTEN 2016

Sport

Havlíčkobrodský víceboj nabídne závod na in-line bruslích 
Havlíčkobrodský víceboj má za sebou 
první dvě disciplíny – lyžování a pla-
vání. Na začátku léta si přijdou na své 
všichni příznivci in-line bruslení, kteří se 
mohou přihlásit do třetí disciplíny, kte-
rou je právě veřejný závod na in-linech 
ve všech věkových kategoriích. Závod 
se bude konat už tradičně na cyklostezce Přibyslav–Sázava 
v neděli 29. května od 8.30. Účast na předchozích disciplínách 
není podmínkou, všichni sportovci jsou srdečně vítáni. Více in-
formací najdete na www.viceboj.cz.

Brodské týmy na prvních nominačních závodech nezklamaly
Havlíčkobrodským aerobikovým týmům začala v dubnu letoš-
ní sezóna. Po prvních závodech v Semilech následovalo klání 
v Brně, kde už se bojovalo o nominaci na mistrovství světa 
a Evropy. V kategorii 8–10 let step grande za klub BM fitness 
Havlíčkův Brod bojoval tým pod vedením Michaely Pešoutové, 
který si přivezl zlato.I v kadetské kategorii dosáhl brodský klub 
na stupeň nejvyšší, na prvním místě se  umístily svěřenkyně 
Michaely Pešoutové. Druhý tým trenérky Lucie Zelenkové 
skončil kvůli několika chybám na 6. místě. V kategorii 11–13 let 
step petite se představil i tým trenérky Andrey Králové, který 
bral rovněž zlato. V juniorské kategorii si zlato za klub BM fit-
ness odvezl tým Boženy Čapkové. V kategorii junior step petite 

obsadil druhé místo tým z druhého brodského klubu Fanatic, 
který trénuje Kateřina Doležalová. Zkušené seniorky z BM fit-
ness Havlíčkův Brod v Brně nezaváhaly a rovněž si odvezly zlaté 
medaile. Kromě stepových týmů bojovaly v moravské metro-
poli i závodníci ve sportovním aerobiku. Nela Bartůšková se 
do finále neprobojovala, Valentýna Svobodová, která závodí 
prvním rokem za juniorské ženy, skončila desátá. Jediný muž 
v klubu BM fitness, Jan Bartůšek, v Brně kvůli zranění nemohl 
nastoupit. Všechny brodské týmy teď čeká několik závodů po 
celé republice, doma by se měly představit v nejlepší formě na 
červnových závodech ve sportovní hale.

HB SKI TEAM bodoval i v zahraničí
Závodníci HB SKI TEAMu zakončili letošní úspěšnou sezónu 
tradičně na nejdelším obřím slalomu světa (6 km) v italské Val 
Gardeně. A opět přivezli skvělé výsledky napříč celou startovní 
listinou. Výborné druhé místo v kategorii masters ženy obsadi-
la Iva Nováková, v kategorii dospělých skončila na třetí příčce 
Lenka Blažejová. V nedělním dětském závodě potvrdil stabilní 
výkonnost Matěj Fiala, který svým třetím místem zakončil se-
zónu snů. Závodníci svými výsledky prezentovali nejen Českou 
republiku, ale i město Havlíčkův Brod nedaleko „Havlíčkova“ 
Brixenu.

Zápasnický duben cinkal medailemi
Hned na začátku dubna se v chomutovské Sportovní hale 
konalo mistrovství České republiky v zápase řecko-římském 
kadetů a mezinárodní mistrovství České republiky seniorů. 
V kadetské kategorii získal zlato Miroslav Žák a Marcel Albini, 
stříbro Artur Průša a bronzovou medaili vybojoval Matěj Pac-
lík. V seniorské kategorii se druhým místem blýskl Petr Zachari-
áš, ostatní brodští borci na medaili nedosáhli.
Cenné kovy sbírala Jiskra i na mezinárodním turnaji mládeže 
v Hodoníně, kam s trenéry Tomášem Šimkem, Miroslavem 
Švecem, Radkem Satrapou a Zdeňkem Kocmanem odjelo 39 
zápasníků. Celkem vybojovali 20 medailí a z toho 8 zlatých, 
6 stříbrných a 6 bronzových. Broďáci v celkovém hodnocení 
družstev obsadili první místo. 
V polovině dubna vyjeli brodští zápasníci doborohrádecké So-
kolovny na turnaj mládeže. Výprava vedená trenéry Tomášem 
Šimkem, Radkem Satrapou a Zdeňkem Kocmanem s celkem 
41 zápasníky přivezla 29 medailí a z toho 10 zlatých, 11 stří-
brných a 8 bronzových. Soutěže se zúčastnilo celkem 187 zá-
pasníků ze 17 oddílů. Broďáci v celkovém hodnocení družstev 
obsadili první místo. 
Na mezinárodním turnaji kadetů v polské Poznani za účasti 
pěti států (ČR, Polsko, Litva, Ukrajina a Holandsko) reprezen-
toval Českou republiku havlíčkobrodský Marcel Albíni, který 
je členem kadetské reprezentace. V turnaji ve váze do 85 kg 
obsadil třetí místo.

Prášek odstartoval dvacátou sezónu zlatem a stříbrem
V polovině dubna odstartovala pro havlíčkobrodského moto-
cyklového závodníka Michala Práška jubilejní dvacátá sezóna. 
I letos bude hájit barvy týmu Roháč& Fejta motoracing. Po 
sedmiměsíční zimní přestávce usedl Prášek na svůj motocykl 
BMW S1000RR na Jarní ceně na jeho oblíbeném Masarykově 
okruhu v Brně. Už při testování zajížděl dobré časy a zdálo se, 
že se první závodní víkend vydaří.
V kvalifikaci ho ale potkala smůla, když mu po prvním mě-
řeném kole odešel motor. „Na letošní sezonu jsme naštěstí 

pořídili ještě druhou motorku, a tak jsem ve druhé kvalifika-
ci a následně celý závodní víkend pokračoval na ní,“ popisuje 
nečekaný začátek. Druhá kvalifikace se Práškovi vydařila, a tak 
mohl rovnou odstartovat do závodu. „Start do prvního závo-
du se mi povedl a od první zatáčky jsem jel na prvním místě 
a každým kolem jsem svůj náskok navyšoval. Cílem jsem projel 
na prvním místě s náskokem téměř 10 sekund. Závody v Brně 
jsme pojali jako testování, a tak jsme do druhého závodu tro-
chu zariskovali, protože jsem chtěl vylepšit svůj čas z kvalifikace 
a nasadili jsme měkkou směs, která mi v pátém kole totálně 
odešla, a já se do cíle doslova doklouzal na druhém místě,“ 
popisuje havlíčkobrodský jezdec.Pro Práška šlo o slibný začá-
tek nové sezony, ve které pro jeho tým bude znovu prioritou 
celý šampionát Alpe Adria, který začíná v polovině května na 
Slovakiaringu. 

Odstartovala softbalová extraliga juniorů
Jako první vstoupili v dubnu do nové sezóny junioři Hrochů, 
kteří v úvodním kole Extraligy hostili v Hippos aréně Chomu-
tov. Po velmi dobrém výkonu se nakonec rozešli s Chomuto-
vem smírně 1:1 na zápasy. V obou týmech se to hemžilo ju-
niorskými reprezentanty, na straně hostů pak dokonce Marek 
Malý a Jakub Petřík patří do širšího výběru reprezentace se-
niorské. Marek Malý ještě v loňské sezóně hájil v Poháru ČSA 
barvy Hrochů. Rovněž domácí tým posílil na klíčovém postu 
nadhazovače ledenický Petr Frejlach, který rovněž patří do ká-
dru seniorského áčka ČR a ukázal, že bude výraznou oporou.

Stolní tenisté budou po třetí za sebou bojovat o titul
Havlíčkobrodští stolní tenisté se opět probojovali do finále čes-
ké nejvyšší soutěže a znovu tak budou bojovat o mistrovský 
titul. V semifinále, do kterého postoupili přímo poté, co vyhráli 
základní část soutěže, porazili jednoznačně 3:0 TJ Sokol Hradec 
Králové. Ve Finále Extraligy ve stolním tenise svěřenci trenéra 
Tomáše Demka narazí na DTJ Hradec Králové nebo pražské 
El Niňo. První dva zápasy se hrají 11. a 12. května v KD Ostrov 
Havlíčkův Brod. 
Ještě předtím ale STEN marketing HB Ostrov ovládl anketu 
Sportovec Kraje Vysočina 2015. Triumf slavil mezi muži Pavel 
Širuček, trenér Tomáš Demek zvítězil v kategorii trenérů. Celé 
extraligové družstvo mužů STEN marketing HB Ostrov pak 
vládne mezi krajskými kolektivy, nikdo jiný v loňském roce ne-
dosáhl většího úspěchu, než stolní tenisté z Havlíčkova Brodu.

Velká cena Havlíčkova Brodu s rekordní účastí 
Rekordní účast 163 dětí z 33 měst zaznamenal tradiční ša-
chový turnaj Velká cena Havlíčkova Brodu - Pribináček 2016, 
který v Hotelu Slunce uspořádala ŠK TJ Jiskra Havlíčkův Brod 
za podpory města Havlíčkův Brod. Záštitu nad celým turnajem 
převzal starosta Jan Tecl a senátor Miloš Vystrčil. Vítězem se 
stal Jakub Satrapa ze ZŠ Wolkerova, reprezentující Jiskru Hav-
líčkův Brod, který v devítikolovém turnaji vybojoval 8 bodů. 
O jeho prvenství rozhodla partie v posledním kole, ve kterém 
porazil v napínavém souboji Tomáše Zeleného z Caissa Třebíč. 
Na třetím místě celkového pořadí skončil David Dumek ze ŠK 
Zastávka u Brna. Nejmladším účastníkem byl šestiletý Rostislav 
Jun z TJ Chotěboř a pětiletá Kamilka Havelková z Jihlavy. 

� Stránku�připravil�Jiří�Svatoš

Představujeme sportovní kluby ve městě
Milí čtenáři, v našem městě je množství sportovních klubů a 
spolků, které jsme se vám rozhodli v měsíčníku radnice po-
stupně představovat. V aktuálním vydání věnujeme prostor 
aeroklubu. 
Aeroklub Havlíčkův Brod, z.s.
Rok vzniku: 1935
Počet členů: 113
Instruktoři: 6
Největší úspěchy: 
• Získání a udržení statutu mezinárodního neveřejného le-
tiště
• Pořádání a účasti v národních a nadnárodních soutěžích
• MČR v letecké akrobacii, 1.–3. místa v 2006–2009 (Jan 
Adamec)
• ME historických modelů – 3. místo 2009 Suhl, Německo 
(Karel Svoboda st.)
• ME v navigaci ULL – 3. místo 2013 Kamenice n/C., SK 
a 4. místo 2015 Wloclawek, PL (Juraj Čekan) a další
Možnost přidat se ke klubu: možno se zapojit v odborech 
motorovém, bezmotorovém, parašutismu, ultralehkého lé-
tání, modelářském či jako nelétající příznivec nebo hostující 
člen
Soutěžní prostor: letiště Havlíčkův Brod + volný vzdušný 
prostor ČR
Kontakty: www.aeroklubhb.cz,
www.facebook.com/AeroklubHB/
Vzkaz fanouškům: Přijďte, vyzkoušejte a užijte si...
Víte i vy o nějakém klubu, který by měl být předsta-
ven? Pošlete svůj tip ideálně i s kontaktem na e-mail  
spatkova@muhb.cz.



8 Havlíčkobrodské listy

Anketa, kvíz, soutěž
Fotokvíz č. 5 

Fotokvíz z č. 4
Správná odpověď k fotografii z č. 4 byla: Jandova chalupa
Na fotokvíz z č.4 přišlo do redakce celkem 8 odpovědí. Martin Tachov-
ský, pamětník s velkým P, pošle pokaždé správnou odpověď. A větši-
nou i s komentářem, jako i nyní: Na snímku je Jandova Chalupa. Je to 
pohled z Dolní ulice. Jandova chalupa je také zobrazena na iniciálce 
v knize „200 let německobrodského gymnázia“ na stránce 231. Na-
maloval ji akademický malíř Otakar Štáfl. Stavba chalupy byla šestibo-
ká s patrovou půdou a ve sklepě byla studánka. Zdeněk Mach, který 
dnes bydlí V Rámech, napsal také hezký komentář: Je to JANDOVA 
CHALUPA. Tedy byla tam, než jsme začali stavět první družstevní stav-
bu na Louži. Do svých 15 let jsme si tam chodili do uliček hrát. Byd-
lel jsem v Dolní 227 (bývalý okresák). Dagmar Šedá přidává přesnou 
identifikaci: Na fotografii je Jandova chalupa č.p. 128. Stála nedaleko 
hradeb na Louži. Její stáří se odhadovalo při asanaci tohoto prostoru 
v roce 1974 na 400 let. Kolem této chalupy se procházelo do Dolní 
ulice kolem současné Pasáže LUCERNA a proti dnešní zahrádkářské 
prodejně.Jaroslav Lunda se domnívá, že ulice, kde stála se kdysi jme-
novala Thurnovská. 
Výherkyni vylosoval radní Ivan Kuželka a je jí Martina Kočová.

Anketa z č. 4
Jaký názor na inkluzi ve školství máte 
vy? Písemně přišla jen jediná odpo-
věď. Zamítavá. 

Soutěžní kvíz č. 4
Krásný úsek Sázavy s velkými balva-
ny a peřejemi se jmenuje Stvořidla. 
Stvořidla jsou v úseku: 
Správná odpověď byla: B) Světlá nad 
Sáz. – Ledeč nad Sázavou. Správně 
odpovědělo 5 pisatelů. Výhercem je 
Miroslava Vampolová.

Centra duševního zdraví by měla 
vzniknout po celé republice
Kraj Vysočina je jedním z krajů, který 
se přihlásil k reformě psychiatrické 
péče. Jedná se o pilotní projekt Roz-
voj sítě psychiatrické péče, jenž začíná 
probíhat ve spolupráci Psychiatrických nemocnic, poskytovatelů soci-
álních služeb, Všeobecné zdravotní pojišťovny (VZP), krajských úřadů, 
ministerstva zdravotnictví a ministerstva práce a sociálních věcí v celé 
České republice. „V Havlíčkově Brodě by na základě tohoto pilotního 
programu mělo vzniknout Centrum pro duševní zdraví a v Kraji Vysoči-
na se zapojila ještě Jihlava,“ uvedla místostarostka Ivana Mojžyšková. 
Zastupitelstvo Havlíčkova Brodu již schválilo prodej pozemku nedale-
ko nádraží, kde by mohl být záměr realizován. Fokus Vysočina zde pro 
klienty s psychiatrickým onemocněním provozuje chráněné bydlení. 
„Havlíčkův Brod je ve fázi vysoké připravenosti projektu, ale zatím 
není dořešené, kdo bude zřizovatelem a příjemcem státní dotace,“ 
pokračovala Ivana Mojžyšková. 
Nyní se pravidelně schází regionální pracovní skupina Kraje Vysočina, 
jejímiž členy jsou zástupci Krajského úřadu, hejtman Kraje Vysočina 
a předseda správní rady VZP MUDr. Jiří Běhounek, ředitel Psychiatrické 
nemocnice v Havlíčkově Brodu MUDr. Mašek, ředitelka Psychiatrické 
nemocnice v Jihlavě MUDr. Drlíková, zástupci poskytovatelů sociálních 
služeb pro okres Havlíčkův Brod a Pelhřimov Fokus Vysočina a pro ob-
last Jihlava VOR Jihlava a v neposlední řadě zástupci ministerstva zdra-
votnictví. Na základě jejich jednání vzniká souhrnný dokument ma-
pující situaci v našem kraji, jehož součástí je jak analýza současného 
stavu, tak i absorpční kapacita rozšířených psychiatrických ambulancí. 
„Jako město máme asi 48 opatrovanců, kteří mají různé druhy schizo-
frenie s různými projevy nemoci, a je potřeba s nimi stále pracovat. 
Soukromé psychiatrické ambulance objednávají pacienty ke kontrole 
ve lhůtách až dva měsíce. Pracovat by s nimi měl takzvaný multidisci-
plinární tým, tedy 2 lékaři, 2 psychiatrické sestry a 8 sociálních pracov-
níků, kteří by jim pomáhali přizpůsobit se normálnímu životu. Proto 
chceme Psychiatrickou ambulanci, která bude kdykoliv k dispozici,“ 
vysvětlila místostarostka. Celkově se předpokládá absorpční kapacita 
asi 120 klientů.
Město také zajímá, jaký vztah zaujme veřejnost vůči tomuto projektu. 
„Pro město je to dobré v tom, že pro občany žijící na území města 
bude zajištěna lepší péče v domácím prostředí nebo na ubytovnách, 
kde budou pracovníci multidisciplinárního týmu vykonávat návštěvy 
klientů a kontrolovat jejich stav. Pacienti, kteří jsou léčeni prášky, se 
mohou stát nebezpečnými, pokud léky vysadí. Podobně tomu bylo 
např. při útocích duševně nemocných v některých městech, například 
ve Žďáru nad Sázavou. Nebezpečí by se s pomocí center mělo před-
cházet,“ dodala Ivana Mojžyšková. Provoz týmu poskytující zdravotně 
sociální služby typu péče Center duševního zdraví již ověřuje v praxi 
Psychiatrická nemocnice Bohnice ve spolupráci s Fokusem Praha (ne-
státní nezisková organizace). � Světlana�Pátková

Poznáte�ulici�na�fotografii?
Z�fotoarchivu�Muzea�Vysočiny�Havlíčkův�Brod�p.o.

Soutěžní kvíz č. 5
Letos je Havlíčkovský rok, bude se připomínat kulaté výročí narození i úmrtí Karla 
Havlíčka Borovského. Zařadili jsme proto tuto otázku:
Karel Havlíček Borovský zemřel mlád. Dožil se svých:
A) 34.narozenin
B) 35.narozenin
C) 38. narozenin
Odpovědi doručte do 20. května do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně 
Městského úřadu, Havlíčkovo náměstí 57, Havlíčkův Brod a nezapomeňte uvést 
své jméno a kontakt na vás. Zveřejnění výherci si mohou vyzvednout ceny na 
Městském informačním centru v pracovních dnech od 9 do 17 hodin.

ANKETA k vyplnění
Podporujete vznik Centra duševního zdraví?
  Ano, je to důležité zdravotnické zařízení

Nevím, co si o tom myslet
Nejsem přesvědčen o jeho potřebnosti

Odpovědi doručte do 20. května do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně 
Městského úřadu, Havlíčkovo náměstí 57, Havlíčkův Brod a nezapomeňte uvést 
své jméno a kontakt na vás.



9KVĚTEN 2016

Od každého trochu

Třetí ohlédnutí za výstavou o stížném listu 
proti upálení Mistra Jana Husa nás přivádí 
opět do města Německého Brodu. Už od dob 
vyměření současného Brodu zde působila in-
stituce, kterou v našich myslích snad nejvíce 
proslavily právě husitské války. Institucí, která 
dle mého přispěla také k pojmenování měs-
ta Německý Brod. Správně – řeč bude o Řádu 
německých rytířů, či celým jménem: Řádu 
německého domu svaté Marie v Jeruzalémě. 
V Čechách a Polsku zvaných nověji a zjedno-
dušeně Křižáci (z latinského Crucifer – Křižov-
ník, jak si také říkali).
O brodskou farnost a několik far v okolí města 
se řádoví bratři – kněží (s plebánem v čele) sta-
rali od poloviny 13. století. Řádové sídlo – fara 
– stálo v místě současné farní budovy u kos-
tela Nanebevzetí Panny Marie. Mělo patrně 
obdobu obdélné patrové stavby připomínají-
cí obytnou věž a dodnes se z něj dochovalo 
několik skrytých detailů pod omítkami a velké 
sklepení. Dnešní farní zahrada až ke Štáflově 
baště patřila k hospodářství fary a pravděpo-
dobně sama věž v nároží opevnění byla bratry 
v rámci komplexu užívána.

Nejvýznamnější a nejviditelnější stavbou 
s řádem spojenou je samozřejmě farní kostel 
u náměstí. Zdá se, že také v jeho původním 
půdoryse se odráží styl užívaný na řádových 
stavbách.
Druhou dnes nevýraznou stavbou ve správě 
řádu byl špitál sv. Markéty s kostelem, stojící 
těsně u mostu na dolním předměstí a připo-
mínaný již roku 1314. Dodnes se dochovala 
jen přestavěná budova kostela, avšak původ-
ní areál špitálu měl pro město velký sociální 
význam. Měšťané mu také poskytovali dary 
a snad mu jako ekonomické zázemí sloužil 
dvůr Špitálsko poblíž dnešního železničního 
nádraží. Zajímavostí může být, že právě ve 
špitále mohly sloužit také řádové sestry, je-
jichž existence bývá zastíněna rytířskou slož-
kou řádu.
Působení Řádu německých rytířů v Čechách 
bylo omezováno již králem Václavem IV. a ni-
čila jej válka proti Polsko-Litevské unii zuřící 
v Pobaltí. Přítomnost Řádu v Německém Bro-
dě ukončilo dobytí města Žižkovým husitským 
vojskem roku 1422.
� Aleš�Knápek,�Muzeum�Vysočiny

Cvičení Blackout 2016: 30 cvičných hodin bez 
elektrické energie
V Kraji Vysočina proběhlo štábní cvičení složek 
Integrovaného záchranného systému Kraje Vy-
sočina na výpadek elektrické energie velkého 
rozsahu tzv. blackout.
V případě reálné situace by mimořádná udá-
lost takového rozsahu zasáhla zhruba 67 % 
obyvatel kraje, zasaženy by byly tři nejlidna-
tější okresy kraje. Primárně by, stejně jako 
v průběhu cvičení, byla řešena náhrada zdro-
jů u nemocnic, dětských domovů, domovů 
pro seniory, dalšími prioritními provozy jsou 
úpravny pitné vody, teplárenské společnos-
ti a obchody. Příčinou blackoutu mohou být 
v budoucnu reálně např. extrémní počasí, 
přetížené sítě, chybná manipulace dispečerů 
nebo také teroristický útok. „Při takovéto mi-
mořádné události je pro nás prioritou zajištění 
provozu tísňového volání 112 a akceschopnos-
ti jednotek požární ochrany tak, aby byla zajiš-
těna bezpečnost občanů. Operační středisko 
i jednotlivé stanice v kraji máme zálohované 
náhradními zdroji elektrické energie. Počet-
ní stavy příslušníků na jednotlivých stanicích 
profesionálních hasičů v kraji a na krajském 

operačním a informačním středisku bychom 
byli s ohledem na rozsah události a počet vý-
jezdů schopni navýšit. V rámci cvičení prověří-
me aktivaci informační linky, která má sloužit 
výhradně k poskytování nezbytných informací 
veřejnosti. Při informování občanů počítáme 
také s velmi úzkou spoluprací s orgány obcí 
a dobrovolnými hasiči, kteří jsou schopni tech-
nickými prostředky nebo osobně předat na 
vesnicích základní pokyny a informace,“ uvedl 
Petr Beneš, ředitel HZS Kraje Vysočina.
 „V rámci cvičení jsme prověřili jednu z nejo-
bávanějších krizových situací, kterou můžeme 
ve vyspělé společnosti zcela závislé na do-
dávce elektrické energie zaznamenat,“ uvedl 
hejtman Kraje Vysočina Jiří Běhounek. Jedním 
ze zásadních poznatků, které cvičení jasně uká-
zalo, je nedostatečné zajištění zásobování pit-
nou vodou obyvatelstva v případech rozsáhlé 
krizové situace. Dalším důležitým poznatkem 
je, že ne všechny organizace, u kterých je to 
důležité, disponují dostatečnými záložními 
zdroji elektrické energie. Podle hejtmana je 
do budoucna nezbytné vyřešit logistiku záso-
bování pohonnými hmotami a jejich přepravu 
na místo určení. V této souvislosti bylo upo-

zorněno například na nedostatek kanystrů pro 
dodávku pohonných hmot pro agregát řešící 
výrobu elektrické energie v sídle Kraje Vysoči-
na. Pozornost musí být věnována také zjištění 
výpadků komunikace mezi urgentními příjmy 
nemocnic v postižené lokalitě a zdravotnic-
kou záchrannou službou. Tento stav bude do 
budoucna pojištěn záložní komunikací přes 
vysílačky. Hlavní cíle cvičení byly podle slov 
hejtmana Kraje Vysočina Jiřího Běhounka spl-
něny – ověřena byla reakce a akceschopnost 
krizových orgánů a dalších součinnostních 
organizací. „Děkuji všem více než dvěma stov-
kám lidí, kteří se do cvičení zapojili a pomohli 
nám definovat řadu skutečností, jejichž zapra-
cování do krizových plánů nám pomůže přiro-
zeně a rychleji řešit tento typ mimořádné situ-
ace,“ doplnil hejtman Jiří Běhounek.
Blackout naposledy Vysočině hrozil ke konci 
roku 2014, kdy vlivem silné námrazy, došlo 
k rozsáhlým poruchám na elektrickém vedení. 
Např. Jaderná elektrárna Dukovany si blackout 
jednotlivých bloků vyzkoušela už několikrát. 
Vloni využila i satelitní telefony pro spojení 
s vodní elektrárnou Dalešice.
� Jitka�Svatošová�a�Světlana�Pátková

Názor zastupitele
Děkuji za důvěru, že vás mohu zastu-
povat v debatách, co ve městě za vaše 
peníze opravit, postavit či zlepšit. S ní 
spojená odpovědnost se nedělí na 
opoziční a koaliční – za správu města 
jsme odpovědní všichni. 
Donedávna jsme územním plánem 
chránili průchod mezi nemocnicí 
a psychiatrií; obměnilo se zastupitel-
stvo, vyšlo vstříc vlastníkům pozemků 
a schválilo změnu. Zklamalo mě to, ale 
vážení zájmu jednotlivce a veřejnosti 
není černobílé. 
Bolí mě, když padne starý dům – i po 
revoluci mizely, některé asi oprávně-
ně (hospoda u Vašáků), jiné zbytečně 
– domy nad pivovarem, chaloupka 
u Hastrmanu, vila na Havířské, kru-
hová nemocniční kuchyně. Nyní další 

budova staré nemocnice; i když tam 
vyroste moderní domov pro seniory, 
je to škoda a v jednání s krajem jsme 
měli obecní zájem víc obhajovat – pro 
mne byl odkaz předků nad počtem 
lůžek, jiní hodnotu „barabizny“ necítili 
– to je spor o věc, do nějž nepatří ne-
korektní aditiva „jestli se vám to nelíbí, 
tak to postavíme jinde“. 
Snažme se, aby městské budovy ta-
kový osud nepotkával. Povedlo se 
zachránit dva domy v Nádražní, ožila 
„Rubeška“, na řadě je „ekonomka“ 
– včetně odbourání přístavby vedle 
Štáflovy bašty – za to jsem rád. Brzy 
se návštěvníkům otevře znovicírovaný 
sál Staré radnice. 
Mým snem je dojet na kole podél 
řeky do Perknova. Podjet most u Ka-
teřiny. Připravovaných úseků je ke 20, 

přesto realizace vázne – liniové stavby 
vedou přes pozemky a vlastníci mívají 
nerealistická očekávání, za kolik od 
nich město metry vykoupí – výkupní 
měšec je však veřejný. Snům se budu 
věnovat dál. I revitalizace Cihlářské 
kaskády byla jen naším směšným 
snem... 
A těším se – na další kříšení „Smeta-
ňáku“, i když slávy kočičích hlav Ros-
marku bohužel nedosáhneme... těším 
se na odbočovací pruhy na křižovatce 
u Slunce, když už jsem se o ně hádal na 
zveřejňování podkladů pro jednání za-
stupitelstva... těším se na zelený okruh 
(což u Zelených nepřekvapí) a moc 
se těším na park, velké sousto, jemuž 
jsme věnovali hodně příprav – věřím 
v chutný výsledek – pro nás všechny! 
� Tomáš�Hermann

Korouhev�velmistra�Řádu�z�bitvy�u�Grunwaldu�roku�
1410



10 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Starají se o nás: Senior Point v Havlíčkově Brodě
Senior Point v Havlíčkově Brodě otevřel své dveře 1. 8. 2014. Provoz zajišťuje orga-
nizace Oblastního spolku ČČK Havlíčkův Brod za finanční podpory města Havlíčkův 
Brod a Kraje Vysočina. Sídlí na Rubešově náměstí v budově AZ Centra a v současné 
době je umístěn ve druhém patře, kde má více prostoru. Nárůst návštěvnosti je totiž 
velký. Z původních 5 zájemců na přednášce je jich dnes 30. V loňském roce navštívilo 
Senior Point celkem 1681 seniorů, letos v lednu 247, v únoru 280 a v březnu 296. Se-
nioři nejvíce využívají přednášky, kurzy a pravidelné aktivity. Často využívají možnosti 
získání informací o akcích pořádaných pro seniorskou veřejnost, ale časté jsou i dotazy 
z oblasti sociální a poradenské. Nabídka činností Senior Pointu je pestrá – přednášky, 
kurzy, pravidelné aktivity, infoservis, využitít počítačů a internetu, registrace Senior 
pasů. Pro trénování mozku je výborné cvičení tzv. Brain Jogging. „Můžete u nás také 
jen tak posedět a popovídat si s ostatními. Máme pro Vás otevřeno každý den od 8.00 
do 12.00 h. a v pondělí a ve středu ještě navíc v rámci otevírací doby ČČK od 13.00 
do 17.00 h. V případě problémů, které vás potkaly, jsme ochotni a schopni vaši situ-
aci řešit. Spolupracujeme se Sociálními službami města Havlíčkův Brod, Občanskou 
poradnou, Policií ČR, Městskou policií, Hasičským záchranným sborem, Zdravotní zá-
chrannou službou, Fokusem Vysočina, organizacemi pracujícími s lidmi s handicapem 
apod.,“ dodává ředitelka Senior Pointu Ilona Loužecká. 
Od měsíce dubna opět nabízíme každé pondělí od 9.00 h. Vycházkové dopoledne 
(procházka parkem, chůze s holemi, v případě zájmu i petanq). Od 14.00 h. pak pod 
vedením zkušené lektorky opět rozjíždíme Nordic Walking. Scházíme se vždy v kance-
láři Senior Pointu. Každé druhé úterý v měsíci je vám k dispozici Alzheimer poradna – 
individuální poradenství pro nemocné i pro osoby blízké, 10. 5. v 8.00–16.00 h. (nutno 
se objednat předem na tel. 733 629 018, mailem na rypalova.m@alzheimerporadna.
cz). Středy jsou u nás přednášející – v květnu, měsíci rovných šancí, u nás poběží pro-
jekt Etika Hrou. V rámci tohoto projektu se v Senior Pointu uskuteční dvě přednášky: 
Jsou si muž a žena rovni? 4. 5. 2016 v 9.00 h., Rovné šance ve stáří – 18. 5. 2016 
v 9.00 h. Čtvrtky jsou ve znamení zdraví: Zdravotní monitoring – pravidelné měření 
tlaku, tuku a cukru – 12., 19. a 26. 5. 2016 v 8.00–10.00 h. Zdravotní cvičení – zdravot-
ní tělocvik pro seniory, 19. a 26. 5. 2016 v 9.00–10.00 h. (vhodné oblečení a přezutí 
s sebou). Každý první pátek v měsíci – rukodělné dílničky. 

Nová radnice i budova městského úřadu V Rámech využívá vstupní haly a prostory 
chodeb k zajímavým výstavám fotografií. Na Nové radnici proběhla v dubnu oficiální 
výstava českého kontingentu na Světovém skautském Jamboree v Japonsku 2015. 
Toho se zúčastnili i skauti z Havlíčkova Brodu. V Rámech můžete až do konce května 
vidět výstavu fotografií Milana Slavingera Pestrobarevný svět květin.  S.�Pátková

Kuchař Vysočiny Junior 2016 a slíbený vítězný recept
31. března 2016 proběhl v budově Obchodní akademie a Hotelové školy Havlíčkův 
Brod první ročník soutěže Kuchař Vysočiny Junior 2016. Soutěž byla určena žákům 
středních gastronomických škol Kraje Vysočina a zúčastnilo se jí 8 dvoučlenných týmů. 
Úkolem každého týmu bylo připravit v časovém limitu dvou hodin hlavní chod s omáč-
kou a dvěma přílohami. Pokrm byl připravován ve čtyřech porcích a soutěžící muse-
li povinně použít dvě ingredience – králičí hřbet a brambory. Dvě poroty hodnotily 
vzhled pokrmu, originalitu a kreativitu, úroveň prezentace, konzistenci, chuť a vůni. Tři 
týmy, které byly hodnoceny nejvyšším počtem bodů, obdržely kromě medailí věcné 
ceny, které věnoval Kraj Vysočina. 
Na třetím místě skončil tým z OA, SZŠ a SOŠS Jihlava ve složení Iveta Vokurková a Do-
minik Vlček, druhé místo obsadil tým z Obchodní akademie a Hotelové školy Valerie 
Sýkorová a Ondřej Procházka a vítězem soutěže se stal tým Obchodní akademie a Ho-
telové školy Havlíčkův Brod. Titulem Kuchař Vysočiny Junior 2016 a plaketou ve tvaru 
kuchařské čepice se mohou pyšnit Nela Pálková a Lukáč Gažák, žáci třetího ročníku 
oboru vzdělání Kuchař – číšník. Jejich pokrm s názvem „Filírovaný králičí hřbet obalený 
v pistáciích a serranu s variací špenátového a dýňového pyré doplněné bramborovým 
fondánem a jarní zahrádkou“ zaujal odbornou porotu chutí a vzhledem, pozitivně 
byly hodnoceny i použité kulinářské techniky a zvolené ingredience. Ředitel Obchodní 
akademie a Hotelové školy Havlíčkův Brod Jiří Forman udělil zvláštní cenu, dort ve 
tvaru kuchařské čepice, týmu Střední odborné školy Jana Titane Velká Bíteš, jehož 
členové Hana Šulerová a Ondřej Doubek byli nejlépe hodnoceni za práci v kuchyni 
a týmovou spolupráci.  Marie�Mrázová,�zástupce�ředitele

V minulém vydání Havlíčkobrodských listů jsme čtenářům slíbili vítězný recept, který 
nyní zveřejňujeme. Ať vám chutná!
Filírovaný králičí hřbet obalený v pistáciích a Serranu s variací špenátového a dýňové-
ho pyré, doplněné bramborovým fondánem a jarní zahrádkou (degustační pokrm)
• INGREDIENCE
Králík: Králičí hřbet 2 ks (2 x cca 450 g), Pepř mletý 1,5 g, Sůl 2 g, Pistácie loupané 30 g, 
Serrano šunka 240 g 
Bramborové fondy: Brambory 320 g, Máslo 170 g, Sůl 3 g
Dýňové pyré: Máslová dýně 350 g, Šalotka 90 g, Máslo 30 g, Smetana 150 g, Sůl 3 g, 
Pepř 3 g
Špenátové pyré: Špenát listový 125 g, Šalotka 90 g, Máslo 30 g, Smetana 150 g, Sůl 2 
g, Pepř 1 g
Omáčka: Vykostěný hřbet 4 ks, Mrkev 330 g, Celer 330 g, Petržel 330 g, Portské víno 
200 ml, Sůl 2 g, Pažitka 1 g, Tymián 1 g, Máslo 50 g, Sterilovaná rajčata 100 g,
• POPIS RECEPTU 
Hřbet: Králičí hřbet vykostíme, posypeme nasekanými pistáciemi,obalíme do šunky 
Serrano, zabalíme do potravinové fólie a necháme jednu hodinu odležet. Poté hřbet 
vaříme v páře při 140 °C 6 minut. Po uvaření hřbet vybalíme z fólie a lehce opečeme na 
suché pánvi. Po opečení hřbet dopečeme v konvektomatu 2 minuty při 160 °C.
Dýňové pyré: Dýni oloupeme, nakrájíme na menší kostky. Šalotku nakrájíme najemno, 
orestujeme na másle, přidáme dýni, orestujeme a zalijeme smetanou. Uvaříme do-
měkka, dochutíme solí, pepřem a nakonec rozmixujeme dohladka.
Špenátové pyré: Šalotku nakrájíme najemno, zpěníme na másle, přidáme opláchnutý 
špenát, krátce zavaříme a rozmixujeme dohladka. Dochutíme solí a pepřem a zjemní-
me smetanou.
Bramborové fondy: Syrové brambory oloupeme a vykrájíme z nich stejnoměrná 
kolečka, která konfitujeme ve vodě s máslem do doměkka. Konfitované brambory 
přendáme do konvektomatu a pečeme 10 minut při 160 °C.
Omáčka: Na oleji orestujeme nakrájenou kořenovou zeleninu, přidáme tymián, 
opečené kosti z králičího hřbetu, sterilovaná rajčata a vaříme jednu hodinu. Po uvaření 
omáčku propasírujeme a zredukujeme. Dochutíme portským vínem a solí. Zjemníme 
smetanou a máslem.
Bylinková půda: Chléb bez kůrky usušíme a rozmixujeme. K rozmixovanému chlebu 
přidáme pažitku, tymián, piniové oříšky, pistácie a levanduli. Vše znovu společně 
rozmixujeme.
Ozdoba: Ředkvičky, mrkev, okurka, freeze, piniové oříšky, bylinková půda.



11KVĚTEN 2016

Od každého trochu

VUT Brno řadí brodské gymnázium mezi TOP 10
V úterý 29. března se zástupci brodského gymnázia zúčastnili setkání ředitelů a pedagogů nej-
úspěšnějších středních škol s rektorem Vysokého učení technického v Brně. Na setkání byli 
pozváni na základě umístění mezi 10 nejlepšími středními školami, odkud na VUT nastoupilo 
nejvíce úspěšných maturantů z celé České republiky.
Vysoké učení technické v Brně sestavuje totiž každoročně žebříček pěti set nově přijatých stu-
dentů, kteří nejlépe uspěli u státní části maturitní zkoušky. Těmto nejlepším pak vyplácí jed-
norázové prospěchové stipendium ve výši 6000 Kč. Na základě tohoto individuálního žebříčku 
VUT následně sestavuje pořadí nejúspěšnějších středních škol, ve kterém bodovalo i brodské 
gymnázium. Výsledek nás těší pochopitelně pro to, že Vysoké učení technické v Brně patří mezi 
prestižní vysoká učení. (Dle celosvětově akceptovaného žebříčku QS Top Univeristies náleží VUT 
mezi 4 % nejlepších světových universit.) Stejně tak nás ovšem těší, že absolventi brodského 
gymnázia jsou podobně úspěšní při přijímání na další prestižní vysoké školy. Například v roce 
2015 odešlo studovat náročné technické obory 21 absolventů (27 % z celkového počtu), lékař-
ství a farmacii 14 absolventů (18 %) a přírodní vědy 11 absolventů (14 %). Další v pořadí studují 
humanitní obory, právo, ekonomii, státní správu, zemědělství… v drtivé většině případů na těch 
vysokých školách, které jim zajistí přístup k prestižním a finančně zajímavě hodnoceným za-
městnáním.
Součástí výše popsaného setkání na Vysokém učení technickém v Brně byla i prohlídka labora-
toří Centra materiálového výzkumu Fakulty chemické VUT, které disponuje špičkovým technic-
kým vybavením. Prohlídka to byla nejvýš inspirativní a nepochybně se promítne i do způsobu 
výuky pedagogů, kteří se jí zúčastnili. � Hynek�Bouchal,�ředitel�školy

Mimořádný úspěch ZUŠ J. V. Stamice na krajské úrovni
Ve středu 6. dubna 2016 se na ZUŠ Jihlava konalo krajské kolo soutěže žáků ZUŠ v komorní hře 
s převahou smyčcových nástrojů vyhlášené MŠMT České republiky pro školní rok 2015/2016. 
Soutěžního klání se zúčastnilo celkem 15 souborů z pěti ZUŠ Kraje Vysočina. Žáci ZUŠ J. V. Sta-
mice Havlíčkův Brod podali vynikající výkony a získali: ve 3/II. kategorii Smyčcové trio ve slo-
žení: Magdaléna Piskačová, Monika Jarošová, Linda Ziklová /ve spolupráci se ZUŠ Chotěboř/ 
– 1. místo; Smyčcové trio ve složení: Kateřina Lánová, Jitka Musílková, Zuzana Dubnová /ve 
spolupráci se ZUŠ Jihlava/ – 1. místo s návrhem na postup do ústředního kola; ve 4/IV. kategorii: 
Trio 2 housle a klavír ve složení: Magdaléna Piskačová, Eliška Říhová, Ida Čtvrtečková – 1. místo 
a Komorní trio ve složení: Lea Macková, Cai Yang, Tereza Kotlasová – 1. místo s postupem a titul 
absolutního vítěze celé soutěže. Učitelka Tamara Junová získala za vzornou přípravu svých žáků 
„Zvláštní ocenění poroty za pedagogické vedení“.
Žákům všech komorních souborů a jejich pedagogům srdečně blahopřeji k vynikajícímu úspě-
chu a děkuji za vynikající reprezentaci naší školy. Postupujícím hudebníkům přeji hodně úspěchů 
v ústředním kole soutěže, které se bude konat 13.–15. května 2016 na ZUŠ Vítězslava Nováka v 
Jindřichově Hradci. Jindřich�Macek,�ředitel�ZUŠ

S reflexními prvky je chodec vidět až na vzdálenost 200 metrů
Od 20. února 2016 je v účinnosti novela zákona o provozu na pozemních komunikacích, která 
kromě jiného přináší novou povinnost pro chodce. Jde o povinnost užití reflexního prvku při ne-
dostatečné viditelnosti. Reflexní označení výrazně přispívá ke snížení rizik střetů osob s vozidly 
na místech, která jsou nedostatečně osvětlena a zároveň na nich chybí chodník. Reflexní prvek 
umístěný na viditelném místě musí mít každý chodec, který se bude za snížené viditelnosti po-
hybovat po pozemní komunikaci, na níž není chodník ani veřejné osvětlení. 
Statistiky dopravní nehodovosti v oblasti střetů vozidel s chodcem nejsou v Kraji Vysočina nijak 
příznivé. V roce 2015 policisté v našem kraji vyšetřovali cellem 119 dopravních nehod, při kte-
rých byl jedním z účastníků chodec. Pět chodců při loňských nehodách zemřelo, šestnáct jich 

utrpělo těžké zranění a dalších 83 jich bylo zraněno lehce. Pouze dvanáct chodců vyvázlo ze 
střetu s vozidlem bez zranění. V sedmnácti případech byl chodec – účastník dopravní nehody 
– pod vlivem alkoholu.
Loni se stalo v Kraji Vysočina 40 dopravních nehod přímo na přechodu pro chodce. Chodec 
je povinen při přecházení vozovky použít přechod pro chodce vždy, když je od něho vzdálen 
do padesáti metrů. Na přechodu pro chodce se chodí vpravo. Mimo přechod pro chodce je 
dovoleno přecházet vozovku jen kolmo k její ose. Chodec smí přecházet vozovku, jen pokud 
s ohledem na vzdálenost a rychlost jízdy přijíždějících vozidel nedonutí jejich řidiče náhlé změnit 
směr nebo rychlost jízdy. 
Novelizované ustanovení zní: Pohybuje-li se chodec mimo obec za snížené viditelnosti po kraj-
nici nebo po okraji vozovky v místě, které není osvětleno veřejným osvětlením, je povinen mít 
na sobě prvky z retroreflexního materiálu umístěné tak, aby byly viditelné pro ostatní účastníky 
provozu na pozemních komunikacích. Za nesplnění povinnosti dané novelizovaným zákonem 
lze uložit blokovou pokutu až 2 000 korun. � Zdroj:�Kraj�Vysočina

Podnikání stále více zatěžuje nesmyslná byrokracie
To byl jeden ze závěrů setkání představenstev Krajských hospodářských komor Pardubického 
kraje a Kraje Vysočiny. Zástupci podnikatelů si vzájemně představili aktivity jednotlivých komor, 
které přispívají k formování podnikatelského prostředí a k hájení zájmu jak malých podnikatelů, 
tak i velkých zaměstnavatelů. Dohodli se na společných postupech při prosazování rovnocen-
ného a sociálně smírného prostředí, které bude ku prospěchu hospodářského rozvoje obou re-
gionů. První setkání proběhlo v úterý 12. 4. 2016 v krásných prostorách Restaurace Pod Starou 
radnicí v Havlíčkově Brodě. 
Vedení komory z Vysočiny se seznámilo s projektem Analýza podnikatelského prostředí, kterou 
právě realizují. Slibují si od ní získání konkrétních informací od zaměstnavatelů k zahraničnímu 
exportu, spolupráci se středními školami, prostor inovacím, předcházení bariérám v podnikání 
a další. Jednou z otázek průzkumu je i názor na vládou připravované zavedení povinného indis-
pozičního volna či zrušení 3denní karenční doby.
Partneři z Pardubického kraje představili úspěšnou spolupráci s Vysokou školou s pozitivními 
dopady na inovace a zvyšování konkurenceschopnosti českých firem. 
Zástupci obou hospodářských komor považují toto setkání za začátek dlouhodobé spolupráce.
� �Ludmila�Dočkalová,�předsedkyně�představenstva�OHK�a�místopředsedkyně�KHK�

Český svaz chovatelů, ZO Havlíčkův Brod pořádá ve dnech 28. a 29. 5. 2016 na svém pozemku 
v ulici U Vítků okresní výstavu králíků,holubů a drůbeže. Otevřeno bude v sobotu 8.00–18.00 h., 
v neděli 8.00–15.00 h. K návštěvě zveme chovatele a milovníky zvířat. Výstava je pořádána 
s podporou města Havlíčkův Brod a Kraje Vysočina.
� Jan�Bouma,�předseda�ZO�ČSCH�H.�Brod.�Tel.�605�580�278

Fotbalový nábor 2016
Pod záštitou Fotbalové asociace ČR a FC SLOVAN Havlíčkův Brod se uskuteční dne 30. května 
2016 fotbalový nábor. Pokud máte doma syna či dceru, ročník narození 2010, 2011, 2012, kteří 
by rádi začali s řízeným a aktivním sportováním pod vedením kvalifikovaných trenérů se zamě-
řením na rozvoj pohybových schopností a učení fotbalových dovedností, přijďte s nimi v pondě-
lí 30. května 2016 v 8.30 hodin na stadion FC SLOVAN Havlíčkův Brod, Na Losích 2848, Havlíčkův 
Brod. V rámci náboru malých fotbalistů čekají na účastníky soutěže, zábavné hry a atrakce. Z to-
hoto důvodu je u dětí vhodné sportovní oblečení a obuv. Každý účastník náboru obdrží malou 
pozornost. Letošní fotbalový nábor podporuje firma Futaba Czech, s. r. o.
� M.�Pech,�M.�Topolovský�



12 Havlíčkobrodské listy

Dopravní informace
Uzavírka mostu přes potok Žabinec u hotelu Slunce 
Úplná uzavírka mostu přes potok Žabinec a přilehlého ramene 
křižovatky Masarykova–Humpolecká u hotelu Slunce v termí-
nu: 16. května 2016 – 30. září 2016 
V uvedeném termínu se uskuteční úplná uzavírka komunika-
ce II/150 v Havlíčkově Brodě v rozsahu od okružní křižovatky 
u kostela sv. Kateřiny až po křižovatku Masarykova–Humpo-
lecká. Uzavírka veškerého motoristického i pěšího provozu je 
zřízena z důvodu úplné rekonstrukce mostu č. 150-025 přes 
potok Žabinec, rekonstrukce inženýrských sítí, rozšíření mostu 
o dva jízdní pruhy, doplnění a rekonstrukce světelné signaliza-
ce, chodníků a veřejného osvětlení.
V této souvislosti (z důvodu budování nových odbočovacích 
a připojovacích pruhů) bude ve stejném termínu uzavřen je-
den jízdní pruh ve směru od Jihlavy na Kolín a přilehlý chodník 
v ulici Lidická a Masarykova (I/38) od železničního nadjezdu až 
po most přes řeku Sázavu. 
Vedení pěšího provozu při uzavírce:
Pro veškerý pěší provoz budou uzavřeny chodníky mezi opra-
vovaným mostem a okružní křižovatkou, a také chodník podél 
potoka Žabinec od železničního nadjezdu až po most přes Sá-
zavu. Trasy pro chodce jsou určeny ve směru od ulice Lidická, 
přes sídliště Jihlavská směrem ke Stavební škole a okružní kři-
žovatce u sv. Kateřiny. Ve směru od Humpolecké ulice je trasa 
pro chodce určena po levém chodníku, okolo Katastrálního 
úřadu k mostu přes řeku Sázavu a podchodem pod mostem 
k OD Billa a dále směr centrum. 
Objízdné trasy pro motorovou dopravu:
Pro automobilovou dopravu budou realizovány dvě objízdné 
trasy – pro vozidla do 7,5 t s cílem v centru města a pro veškerý 
tranzit a vozidla nad 7,5 t.
Pro vozidla do 7,5 t s cílem v centru města bude objízdná trasa 
vedena ulicemi Žižkova, Dolní, okružní křižovatka, ul. Nádražní 
a Havířská.
Vozidla nad 7,5 t a ostatní tranzit budou muset využívat ob-
jízdnou trasu vedoucí po komunikacích I/ 38, I/34 a I/19 směr 
Přibyslav a III/03810 směr Přibyslav–Havlíčkův Brod.
Omezení provozu křižovatky Masarykova–Humpolecká:
Z důvodu provádění stavebních prací v těsné blízkosti křižovat-
ky Masarykova–Humpolecká, a částečně i prací na rekonstrukci 
světelné signalizace řízení provozu této křižovatky, nelze vylou-
čit ani dočasná dopravní omezení provozu této křižovatky. Ve 
směru Jihlava–Kolín by s výjimkou uzavření jednoho jízdního 
pruhu měl probíhat normální provoz. Ve směru Kolín–Jihlava 
se žádná omezení nepřipravují, provoz by měl probíhat nor-
málně. Ze žádného z těchto směrů nebude možné odbočit do 
centra. Ve směru od Humpolce bude možné pouze pravé či 
levé odbočení. Světelná signalizace bude po většinu doby uza-
vírky v provozu, s výjimkou nezbytného časového úseku, kdy 
bude nutné vypnutí při její vlastní rekonstrukci. 

Provoz a přesunutí zastávek veřejné linkové autobusové do-
pravy:
Nebude obsluhována výstupní zastávka Bezručova a nástupní 
zastávka Masarykova.
1. Linková autobusová doprava ve směru od Chotěboře, 
Břevnice  (obslužnost zastávek vždy dle směru spojů, dle jed-
notlivých linek)
Směr vedení spojů dle JŘ – ul. Chotěbořská–Dobrovského–
Horní–Dolní–Nádražní–Bezručova.
Zastávky:
Neobsluhuje se zastávka „Havlíčkův Brod, sídl. Pražská“ –  
náhradní výstupní „Havlíčkův Brod, VÚB“.
Neobsluhuje se zastávka „Havlíčkův Brod, Masarykova“ –  
náhradní nástupní „Havlíčkův Brod, stavební škola“.
Neobsluhuje se zastávka „Havlíčkův Brod, Bezručova“ –  
náhradní výstupní „Havlíčkův Brod, nám.“
2. Linková autobusová doprava ve směru od Habrů
(obslužnost zastávek vždy dle směru vedení spojů, dle jednot-
livých linek)
Směr vedení spojů dle JŘ – ul. Pražská–Dobrovského–Horní–

Dolní–Nádražní–Bezručova.
Zastávky:
Neobsluhuje se zastávka „Havlíčkův Brod, Bezručova“ – ná-
hradní výstupní „Havlíčkův Brod, nám.“
Neobsluhuje se zastávka „Havlíčkův Brod, Masarykova“ – ná-
hradní nástupní „Havlíčkův Brod, stavební škola“.
3. Linková autobusová doprava ve směru od Ledče n. S., Svět-
lé n. S., Veselého Žďáru
(obslužnost zastávek vždy dle směru vedení spojů, dle jednot-
livých linek)
Směr vedení spojů dle JŘ – ul. Havlíčkova–Masarykova–Huso-
va–Horní–Dolní–Nádražní.
Zastávky:
Neobsluhuje se zastávka „Havlíčkův Brod, Bezručova“ – ná-
hradní výstupní „Havlíčkův Brod, Husova“.
Neobsluhuje se zastávka „Havlíčkův Brod, Masarykova“ – ná-
hradní nástupní „Havlíčkův Brod, Husova“.
4. Linková autobusová doprava ve směru od Lipnice n. S., 
Humpolce (obslužnost zastávek vždy dle směru vedení spojů, 
dle jednotlivých linek)
Směr vedení spojů do Havl. Brodu dle JŘ – ul. Humpolecká–Li-
dická–Jihlavská–Waldhauserova–Strážná–Nad Tratí–Havířská 
–Nádražní.
Směr vedení spojů z Havl. Brodu dle JŘ – ul. Nádražní–Havíř-
ská–Nad Tratí–Jihlavská–Lidická–Humpolecká. 
Zastávky:
Neobsluhuje se zastávka „Havlíčkův Brod, Bezručova“ – ná-
hradní výstupní „Havlíčkův Brod, Humpolecká, naproti VČE“.
5. Linková autobusová doprava ve směru od Jihlavy 
Spoje obsluhující zastávku Havlíčkův Brod zem. škola pojedou 
po trase: Jihlavská–Waldhauserova–Strážná–Nad Tratí–Havíř-
ská–Nádražní.
Směr vedení spojů z Havl. Brodu dle JŘ – ul. Nádražní–Havíř-
ská–Nad Tratí–Jihlavská–Lidická. 
Zastávky:
Neobsluhuje se zastávka „Havlíčkův Brod, Bezručova“ – ná-
hradní výstup „Havlíčkův Brod, za Pleasem – zastávka MHD“.
 
Provoz městské hromadné dopravy:
Nebude obsluhována výstupní zastávka Bezručova.
Uzavírka se přímo dotkne linky č. 4, objízdné trasy povedou 
následujícími způsoby:
1. Směr z Dopravního terminálu (DT) do Šmolov a Čechovy 
ul.
Až po zastávku Stavební škola se jede běžným způsobem, 
potom na kruhový objezd, do ulice Nádražní, dále přes Černý 
most do ulice Nad Tratí, dále ulicí Jihlavská, pak doprava do uli-
ce Sekaninova a odbočit doprava do ulice Lidická, dále po této 
ulici až na křižovatku, kde se odbočí doleva do ulice Humpolec-
ká a odtud již běžným způsobem. V tomto směru budou ob-
slouženy všechny zastávky. Objížďka se týká spojů odjíždějících 
z DT v 06.43 (obou), 09.30, 09.37, 14.10 (z Havlíčkova náměstí) 
a 16.05 h. – všech spojů. 
2. Směr z ulice Čechova na DT
Až po křižovatku ulic Humpolecká x Lidická se jede běžným 
způsobem, pak doprava do ulice Lidická, pokračuje až ke kři-
žovatce s ulicí Sekaninova, kde se odbočí doleva, dále doleva 
do ulice Jihlavská, doprava do ulice Waldhauserova, doleva do 
ulice Strážná až k Černému mostu, přejet jej a pokračovat do-
prava do ulice Nádražní, dále na kruhový objezd u řeky a najet 
na zastávku Stavební škola, odtud již běžným způsobem na 
DT. V tomto směru se nebude obsluhovat zastávka Bezručo-
va, která bude po dobu uzavírky dočasně zrušena. Objížďka se 
týká spojů v 09.40, 09.47, 14.20, 16.16, vyjíždějících ze zastáv-
ky Čechova směrem na DT.
3. Směr ze Šmolov a z ulice Čechova směrem na Penny mar-
ket a Perknov
Až po křižovatku ulic Humpolecká x Lidická se jede běžným 
způsobem, pak odbočit doleva na ulici Masarykova a pokračo-
vat až ke křižovatce s ulicí Husova, kde se odbočí doprava. Na 
zastávce Husova vystoupí cestující, kteří normálně vystupují na 
Havlíčkově náměstí – pro tento směr bude zastávka Husova 
náhradní zastávkou za zastávku Havlíčkovo náměstí směr Perk-
nov. Ta bude pro tento spoj po dobu uzavírky dočasně zrušena, 
stejně jako zastávka Bezručova. Dále se odbočí doleva do ulice 
Dobrovského a dále již běžným způsobem. Objížďka se týká 
spojů odjíždějících v 07.00 ze Šmolov a v 07.05 z ulice Čechova 
směrem na Penny market a Perknov.
 Všem řidičům a chodcům se omlouváme za působené nepří-
jemnosti v souvislosti s touto uzavírkou.
� Odbor�dopravy�MÚ�Havlíčkův�Brod,�
� Technické�služby�Havlíčkův�Brod,�
� Arriva�Východní�Čechy�a.s.

Setkání s veřejností – Největší letošní stavební akce
Setkání zástupců města, Kraje Vysočina, ŘSD, dodavatele stav-
by a firmy, která připravila objízdné trasy s veřejností, proběhla 
25. dubna na Městském úřadě v Havlíčkově Brodě. Toto pro-
jednání investiční akce seznámilo obyvatele města s harmono-
gramem stavby a dopravními omezeními, která budou opravu 
mostu přes Žabinec doprovázet. „Informovanost je velice dů-
ležitá,“ zdůraznil starosta Havlíčkova Brodu Jan Tecl, „vyzkoušeli 
jsme si to loni při opravě mostu na Humpolecké a budeme se 
opět snažit podávat aktuální informace na webových strán-
kách města. V tomto případě nejde jen o opravu mostu, ale 
i zkapacitnění křižovatky a myslím si, že to Havlíčkovu Brodu 
pomůže.“
Největší díl rekonstrukce leží na bedrech Kraje Vysočina. Stav-
ba mostu přes potok Žabinec a rekonstrukce navazující komu-
nikace představuje investici 17 mil. Kč. „Most je v takovém 
stavu, že nelze stávající konstrukce zachránit a musí se postavit 
nový,“ uvedla zástupkyně kraje Irena Šedová. Opravena bude 
komunikace i koryto potoka . Na všech paprscích komunikace 
budou zřízeny přechody pro chodce, doplněn bude i na Jihlav-
ské, kde zatím chybí. „Rozhodli jsme se přemístit převážnou 
většinu inženýrských sítí mimo most, vodovod i kabely pove-
dou pod potokem. Přeložky inženýrských sítí budou složité 
i finančně náročné, ale zabezpečí možnost lepší rekonstrukce, 
takže až to bude potřeba, sítě se mohou opravovat nezávisle. 
Jako investice se do budoucna vyplatí,“ dodala Irena Šedová. 
Město se bude podílet na stavbě ze svého rozpočtu 12 mil. 
korunami. „Poměrnou částí budeme hradit vyřazovací pruh 
směrem k hotelu Slunce, veškeré chodníky, rekonstrukci auto-
busové zastávky, vodovod, veřejné osvětlení, světelnou signa-
lizaci, přeložku kabelu metropolitní sítě, plynovod, úpravu úze-
mí vegetací a podobně,“ vyčíslil Josef Beneš, vedoucí odboru 
rozvoje města.
Nejmenší díl stavby připadá na Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD). 
„Ve výši 5,5 mil. Kč budeme hradit připojovací pruh, odbočo-
vací klín a portály svislého dopravního značení, které požaduje 
Policie ČR,“ řekla Marie Tesařová, ředitelka ŘSD. 
Objízdné trasy připravila firma Vyznač. „Jde o dvě stavby. První 
bude provázet uzavírka mostu a trasa povede Lidickou, Jihlav-
skou, Průmyslovou a Havířskou ulicí. Obousměrná trasa bude 
vyhrazena pro zásobování a vozidla do 7,5 t. Druhá objízdná 
trasa je určena pro tranzitní provoz od Kolína, Jihlavy nebo 
Světlé nad Sázavou do Žďáru nad Sázavou. Vede ulicemi Masa-
rykova, U Cihláře a Žižkova. Je obousměrná,“ popsal objížďky 
zástupce firmy Michal Peška. „Druhý stavební objekt předsta-
vuje omezení na ulici I/38, které bude rozděleno do dvou fází. 
V první fázi budou řízena vozidla od Jihlavy do Kolína jedním 
jízdním pruhem, ostatní ve směru Kolín–Jihlava pojedou ve 
stávající trase ve dvou pruzích. Lze počítat s drobnými kolo-
nami, společnost IDS Olomouc a AŽD se domluvila na úpravě 
signálních plánů a zprůjezdnění křižovatky tak, aby se netvořily 
velké kolony.“
Stavba byla předána 18. 4., uzavírka začne v ranních hodinách 
16. 5. a potrvá do 30. 9., ale dokončovací práce budou probíhat 
ještě až do konce roku. „Bude to představovat významné ome-
zení pro Havlíčkův Brod, doprava se zkomplikuje, bude potře-
ba více času na objíždění i obcházení, ale po dokončení bude 
doprava bezpečnější a rychlejší. Přeji nám všem, abychom bez 
úhony vydrželi a všem děkuji za pochopení,“ vzkazuje starosta 
Jan Tecl.  Světlana�Pátková



Osobnost měsíce

13KVĚTEN 2016

Zanedlouho�tomu�bude�už�30�let,�co�Jiří�Forman�působí�ve�školství.�Od�počát-
ku�své�kariéry�je�přitom�spjat�s�ekonomickou�školou,�kam�nastoupil�jako�učitel�
v�roce�1988.�Jako�současný�ředitel�Obchodní�akademie�a�hotelové�školy�Hav-
líčkův�Brod�se�už�od�jejího�vzniku�sloučením�tří�škol�v�roce�2004�snaží�reagovat�
na�výzvy�dnešního�středního�školství.�Inovativní�přístupy,�soutěže�a�odborné�kur-
zy�pro�žáky,�zahraniční�pobyty�nebo�rozšiřování�oborové�nabídky�–�tím�vším�se�
může�škola�díky�němu�pochlubit.. 
Původně se přitom učitelem, natož pak ředitelem, stát nechtěl. Po střední škole 
se hlásil na práva, kam se ale tenkrát nedostal. „Úplnou náhodou jsem tak hned 
po gymnáziu nastoupil na Základní školu ve Světlé nad Sázavou. Natolik se mi 
učitelství zalíbilo, že jsem pak vystudoval pedagogickou fakultu v Hradci Králové 
a pak ještě Filozofickou fakultu Masarykovy univerzity v Brně,“ vzpomíná na své 
začátky ve školství Jiří Forman.
Momentálně učí na škole dvě hodiny dějepisu týdně v ekonomickém lyceu. Jak 
sám říká, je to pro něj výborný relax mezi všemi povinnostmi spojenými s režíro-
váním chodu školy. „Je to jediná doba, kdy se mohu plně věnovat žákům.“
Obchodní akademie a hotelová škola nabízí v současné době hned několik obo-
rů. Maturitní zkouškou je zakončeno ekonomické lyceum, obchodní akademie 
a hotelnictví. Výuční list získají studenti oborů kuchař-číšník, cukrář a stravovací 
a ubytovací služby. Jako nástavbu mohou využít obor gastronomie.

Převzetí instituce v roce 2004 bylo celkem problematické. „Jednak existoval od-
por veřejnosti proti sloučení tří škol. A jednak měly školy podobné obory. První 
věcí, kterou jsem se začal zabývat, byla jejich restrukturalizace. Za úspěch pova-
žuji to, že se nám do Havlíčkova Brodu podařilo dostat obor hotelnictví, protože 
ten tu nebyl a dnes je o něj největší zájem,“ vysvětluje ředitel školy.
Za další krok dopředu má pak získání oboru ekonomické lyceum, který se svým 
vzdělávacím obsahem zařadil mezi gymnázium a obchodní akademii. Všeobec-
nou složku na něm posílili, ale zároveň se zde žáci učí ekonomickému základu. 
„Letos se pokoušíme o otevření nového maturitního oboru – obchodní akademie 
se sportovním zaměřením. Zjistili jsme, že máme velké množství žáků se zájmem 
o sport, třeba hokejistů, a že v Brodě takováto nabídka chyběla,“ říká Jiří Forman. 
Na tomto oboru se posílí zejména tělovýchovná složka. Žáci se budou věnovat 
také moderním trendům ve sportovní výživě, regeneraci a managementu spor-
tu. Vedení školy očekává, že by se první třída mohla otevřít příští školní rok.
Velkou novinkou, kterou se od října 2015 obchodní akademie a hotelová škola 
může pyšnit, je vlastní restaurace Pod Starou radnicí. Má sloužit jako reálné uči-
liště, kde se žáci oborů kuchař-číšník a hotelnictví podílejí na obsluze i na vaření 
v kuchyni. „Hlavním cílem je propojit školu s reálnou praxí. Žáci se dostávají do 
normálního provozu. Na place na ně dohlíží učitelé odborného výcviku a instruk-
toři,“ vysvětluje ředitel Forman.

Restaurace slouží také jako místo pro prezentaci speciálních kulinářských prací, 
nedávno hostila například večer se sushi, chystá zabijačkové hody nebo večer 
míchaných nápojů. I díky těmto akcím chce ředitel dostat školu blíže k veřejnosti. 
Ostatně marketingem se dnes musí zabývat každá střední škola. „Žáci jsou velmi 
nároční. Musíme je něčím zaujmout, aby se rozhodli jít právě k nám.“
Škola zve návštěvníky při různých příležitostech, asi největší z nich je Den gastro-
nomie pořádaný před Vánoci, na nějž přichází stovky návštěvníků. „Dospěli jsme 
k tomu, že je důležité dostat lidi přímo do školy, aby viděli, jak to tu vypadá a jaká 
je tu atmosféra.“
Podle ředitele Jiřího Formana se ve školství momentálně setkávají dvě věci. Jed-
na z nich je tlak na odborné školy, aby žáci zvládli státní maturitu, která je dnes 
z všeobecných předmětů, a druhá věc, co školy musí zabezpečit, je odbornost. 
„V minulých letech jsme zejména posilovali všeobecné předměty třeba jazyky 
a matematiku, aby žáci zvládli státní maturitu. Ale samozřejmě to je zas na úkor 
těch odborných. Teď bychom se chtěli více věnovat získání odbornosti žáků,“ 
vysvětluje Jiří Forman. I proto se vlastně rozhodli pro provozování vlastní restau-
race. 
„Kladu důraz na to, abychom se zapojovali do odborných soutěží. Utkali jsme 
se například v mezinárodní konkurenci v Remeši ve Francii s ostatními školami 
a skončili jsme na 4. místě. Zorganizovali jsme také první ročník soutěže Kuchař 
Vysočiny Junior 2016. Titulem a plaketou ve tvaru kuchařské čepice se mohou 
pyšnit Nela Pálková a Lukáš Gažák, žáci třetího ročníku oboru vzdělání Kuchař 
– číšník. Chci, aby žáci měli co největší možnost srovnání, jak s vrstevníky u nás, 
tak i v zahraničí.“

Nabídku školy doplňují i různé odborné kurzy. Žáci si mohou vybrat z celé řady 
– kurz studené kuchyně, barmanský a sommeliérský kurz, nebo třeba kurz deko-
race ovoce a zeleniny.  Podle ředitele školy je největším problémem dnešní gene-
race žáků slabá motivace k výkonům a k tomu, aby se mohli odlišit od ostatních. 
I proto se snaží výuku kurzy obohacovat a zvát si do školy přední odborníky.
Motivace žáků je klíčem k jejich pozdějšímu uplatnění. Gastronomický obor totiž 
končí hodně z nich, ale jako zaměstnání si ho zvolí jen hrstka. „Je to dnes časově 
náročné zaměstnání, musí pracovat o víkendech a ještě dělají pod neustálým tla-
kem. Naštěstí se vždy najdou tací, kteří jdou na tento obor s tím, že je to opravdu 
baví.“
Sám Jiří Forman je velkým milovníkem gastronomie. „Uvařím vše od svíčkové po 
lasagne. A protože jsem vystudoval dějepis, tak mám rád cestování a poznávání 
historických památek. Zejména se mi líbí moderní dějiny 20. století.“

� Kateřina�Kadlecová

Jiří Forman



14 Havlíčkobrodské listy

Křížovka

 

 

V tajence je uvedeno anglické přísloví

TAJENKA: KDO MÁ PĚKNOU ŽENU POTŘEBUJE VÍC NEŽ DVĚ OČI.

Pomůcka: AAL, BU, IUS, ONE

V�tajence�je�uvedeno�anglické�přísloví.

Správné znění tajenky z čísla 4/2016 – Čtyřpaličaté skály, Devět skal
Správnou odpověď vylosoval radní Ivan Kuželka.
Výhercem je Rostislav Matějka, Světlá nad Sázavou.
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně 
MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Pro vylosovaného výherce je připravena volná vstupenka do Solné jeskyně, Beckov-
ského 2045, HB, k vyzvednutí na Městském informačním centru, Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin. 

Sňatky konané v dubnu 2016 v Havlíčkově 
Brodě a okolí
9. 4. 2016
Tomáš Jelínek, Okrouhlice – Petra Balogová, 
Havl. Brod
16. 4. 2016
Petr Hejsek, Štoky – Michaela Zpěváková, 
Havl. Brod • Tomáš Škaryd, Chotěboř – 
Kateřina Svobodová, Chotěboř • Jiří Slanař, 
Havl. Brod – Lucie Stejskalová, Havl. Brod
23. 4. 2016
Miroslav Fišer, Havl. Brod – Ivana Drápalová, 
Havl.  Brod • Zdeněk Matoušek, Krasíkovice, 
– Kateřina Adamcová, Lípa
30. 4. 2016
Petr Krejčí, Havl. Brod – Darja Klozová, 
Praha

Brodská miminka narozená od 24. 3. 2016 
do 20. 4. 2016 
• 24.3. Šolcová Eliška • 27.3. Čejková Nikol • 
28.3. Čeplová Magdaléna • 29.3. Hlaváčová 
Nikol • 31.3. Ciner Tadeáš, Trnka Šimon, Šve-
cová Theodora • 2.4. Šamanová Ella • 3.4. 
Hvězdová Rozálie • 5.4. Hart Daniel, Šauflo-
vá Barbora • 6.4. Hospodková Beata, Prokop 
Adam • 8.4. Bláhová Dominika, Popková 
Pavlína • 12.4. Šlechtová Anita • 13.4. Černý 
Vítek • 15.4. Hraboš Matěj, Treglerová Ema 
• 16.4. Laube Jiří • 17.4. Rumlová Tereza • 
18.4. Málek Jan • 19.4. Krupicová Beáta • 
20.4. Kopic Antonín

Městská policie – linka 156
• V období od 21.3.do 17.4.2016 bylo stráž-
níky Městské policie v Havlíčkově Brodě 
zjištěno celkem 315 dopravních přestup-
ků. Proti veřejnému pořádku a vyhláškám 
města bylo řešeno 42 přestupků. Strážníci 
provedli 318 kontrol objektů a majetku, jako 
jsou benzinové stanice, školy, mateřské škol-
ky, hřbitovy, obchodní centra a podobně.

• Za volné pobíhání psů a neuklizení psích 
exkrementů byly uloženy 2 pokuty, psi byli 
odchyceni 5 krát. Na Technické služby předali 
strážníci 13 hlášení o nepořádku, schůdnosti 
a sjízdnosti, poškození veřejného majetku, 
dopravních značek a veřejného osvětlení. 
Strážníci kontrolovali 35krát nalévání alkoho-
lu a hraní na výherních hracích automatech 
osobami mladšími 18 let. Na protialkoholní 
stanici nepředali strážníci nikoho.
• Dne 23.3. před půlnocí byl na nádraží 
v kolejišti sledován muž, který se pohyboval 
o berlích a byl pod vlivem alkoholu. Za spo-
luúčasti pracovníků ČD byl muž z kolejiště 
vykázán. 
• Dne 30.3. krátce před 23. hodinou byl hlíd-
kou MP na ulici Bělohradská zadržen muž, 
který zde bouchal na okna domu a močil 
na zeď. Protože nereagoval na žádnou zá-
konnou výzvu strážníka a kladl aktivní od-
por, bylo použito donucovacích prostředků 
a muž byl převezen na OO PČR ke zjištění 
totožnosti. PČR případ převzala.
• 31.3. kolem 16. hodiny zjistila hlídka dout-
nající odpadkový koš na spodní části Havlíč-
kova náměstí a na místě jej uhasila.
• Dne 4.4. po 18. hodině byl hlídkou MP 
v ulici Nádražní nalezen na chodníku ležící 
muž, který byl pod vlivem alkoholu. Nebyl 
schopen chůze a se strážníky vůbec neko-
munikoval. Protože se přivedl do stavu, kdy 
bezprostředně ohrožoval sebe, byl převezen 
na PZS Jihlava.
• Dne 12.4. dopoledne telefonicky požáda-
la starší paní o pomoc, nevěděla, kde má 
občanský průkaz. Hlídka na místě poskytla 
91leté paní nezbytnou pomoc.
• Dne 15.4. bylo hlídce MP oznámeno, že na 
křižovatce ulic Prokopa Holého – Žižkova leží 
na komunikaci žena. Hlídka zjistila, že byla 
napadena mužem, který jí několikrát kopnul. 
Na základě uvedeného popisu se podařilo 

následně násilníka vypátrat na Žižkově ulici. 
Žena zadrženého muže identifikovala. Pro-
tože zadržený odmítal prokázat totožnost 
a komunikovat s hlídkou, byl za použití do-
nucovacích prostředků předveden na PČR. 
Případ řeší Policie ČR.
� S.�Pátková

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do každé rodiny  

Počet výtisků: 10 000 • Pokrytí: město Havlíč-
kův Brod • Provedení: barevné • Distributor: 

Česká pošta a.s.
Rozměr (šířka x výška)  Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (200 x 266 mm)  7 000 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)  3 500 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)  1 550 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)  700 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby) 50 Kč 
řádková inzerce (znak)  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do 
křivek), JPG, TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi 
• Barvy: CMYK • Bez spadávek a ořezových 

značek
Příjem inzerce osobně i elektronicky, platba 
v hotovosti na Městském informačním cen-
tru v Havlíčkově Brodě v pracovních dnech 

9–17 hod. od 1. do 20. v měsíci.
V případě platby prostřednictvím faktury 

úhrada nutná do 15. v měsíci.
Kontakt a podrobné informace  

Městské�informační�centrum�Havlíčkův�Brod,� 
tel.�569�497�353�a�357�nebo�606�687�071 

e-mail:�hblisty@muhb.cz,�spatkova@muhb.cz

Zelená linka  
Technických služeb

Telefon 800 183 549
Na této lince můžete 

bezplatně hlásit závady  
týkající se údržby města 

(osvětlení, údržba 
komunikací a chodníků, 

veřejné zeleně)  
i veškeré připomínky  
k práci Technických 

služeb  
(svoz odpadů apod.)

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, 

turisty najdete na  
www.muhb.cz.

Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra: každou středu  
ve 20.00 h.  

Reprízy: denně  
v 8.00, 10.00, 12.00, 
14.00, 16.00, 18.00,  

20.00 a 22.00 h.
K dispozici na DVD 
v Krajské knihovně 

Vysočiny, www.muhb.cz 
a www.hbin.cz

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici na  

www.muhb.cz,  
Městském informačním 

centru a recepci  
Městského úřadu  

V Rámech

Czech POINT
na Městském úřadě 
v Havlíčkově Brodě
V Rámech 1855,  
přízemí, recepce 

Po a St 7.00–17.00 h. 
Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, 

ohlašovna evidence 
obyvatel 

Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 9.00–15.00 h. 

Pá 9.00–14.00 h.
Více�informací�na� 
www.muhb.cz



15KVĚTEN 2016

Od každého trochu

Zdravé město Havlíčkův Brod se připojilo ke kampani Den Zdraví
Stejně jako v loňském roce, tak se i letos Základní škola V Sadech 
připojila ke Světovému dni zdraví. Za podpory města Havlíčkův Brod 
a Kraje Vysočina žáci a pedagogové uspořádali 20. 4. 2016 osvětový 
program, který byl tentokrát určen zejména žákům 3. tříd. „Při jeho 
přípravě se nám osvědčilo tradiční motto DĚTI DĚTEM, neboť velkou 
část představení připravovali starší žáci pro své mladší kamarády,“ 
uvedl zástupce ředitelky Vratislav Libánský.
Celá akce byla zahájena praktickými ukázkami první pomoci, násle-
doval stručný referát žákyně 8. A Ester Schwarzové, která seznámila 
diváky s nebezpečnou nemocí jménem cukrovka. Poté došla řada na 
nejrůznější hry a soutěže, velkým lákadlem pro malé děti byl zejména 
trénink chuťových buněk při poznávací ochutnávce některých druhů 
ovoce a zeleniny. Na závěr zazpívali třeťáci krásnou písničku a odmě-
nou pro všechny mlsné jazýčky byla konzumace „zdravých“ dobrot, 
které nachystaly žákyně 8. A ve spolupráci se svými učitelkami.
Krásnou kulisu představení ještě zviditelnila zdařilá výtvarná díla na 
téma zdravá výživa, která pečlivě připravovala třída 8. C.
Kampaň Den zdraví probíhala ve městě dva dny. Následujícího dne 
byl uspořádán Den zdraví pro seniory, kdy si mohli naši spoluobčané 
nechat zdarma změřit tlak, cukr a cholesterol. V Senior Pointu byl při-
praven bohatý program, který zahrnoval přednášky na téma zdravý 
životní styl a strava, biorezonanční léčba a analýza potravin. Probíhaly 
konzultace s výživovým poradcem a bylo možno také ochutnat pro-
dukty zdravé výživy nebo si zacvičit Zumbu pro seniory.
� Marie�Kudrnová,�oddělení�řízení�projektů�MěÚ�HB

Je rok Karla Havlíčka Borovského
Letopočet 2016 připomíná nejen 195. výro-
čí Havlíčkova narození (31. X. 1821) v Borové, 
ale i 155 roků od deportace z Německého Bro-
du (16. XII. 1851) do Brixenu či 160 let od jeho 
úmrtí (29. VII. 1856) v Praze. Vzpomenout lze 
také 115. výročí odhalení Havlíčkovy sochy (25. 
VIII. 1901) od Josefa Strachovského v Borové 
a jsou i další významné události. 
Pro Syndikát novinářů Vysočina byla všechna 
Havlíčkova výročí (rodáka z Vysočiny) inspirací 
k vyhlášené autorské soutěže EPIGRAM 2016. 
Projekt je, stejně jako předchozí „kola“ (E 2006 
a E 2011), veden snahou povzbudit ve výročním 
Havlíčkově roce 2016 opomíjený žánr – české 
epigramy. Soutěž je rozdělena do tří kategorií:
A) – pro tvůrce starší nad 55 let věku, 
B) – pro epigramatiky od 23 do 55 roků, 
C) – pro autory do 22 let věku. 

Každý z tvůrců v kategoriích A či B může přihlásit max. deset původ-
ních nikde nepublikovaných epigramů ne starších tří let; dtto autoři 
kategorie C (studenti) od jednoho do pěti epigramů.
Práce je možné zasílat již nyní, výhradně elektronicky na níže uvede-
nou e-adresu, nejpozději do uzávěrky 30. června 2016.
Zároveň prosíme o uvedení celého jména, příjmení, poštovní i e-adre-
sy, věku autora a Váš požadavek, že zásilka byla doručena. 
Vyvrcholením soutěže bude vydání sborníku EPIGRAM 2016 sestave-
ného z prací vybraných odborníky a jeho veřejné uvedení při setkání 
tvůrců 27. října 2016.
A protože i mezi čtenáři tohoto sdělení jsou vstřícní lidé, kteří si tvor-
bu epigramů, krátkých veršů s vyostřenou pointou, rádi zkoušejí, nebo 
mohou naši autorskou soutěž podpořit jinak, tak všem rádi odpovíme 
na jejich otázky a uvítáme doporučení. Stačí je napsat na: syndikat.
vysocina@volny.cz. Jan�Kliment,�Jaroslav�Paclík

Základní škola Havlíčkův Brod Nuselská
V letošním školním roce oslavuje ZŠ Havlíčkův Brod Nuselská 25. vý-
ročí otevření školy. Tato škola byla vybudována současně se sídliš-
těm Výšina, kam se přistěhovalo mnoho mladých rodin, jejichž děti 
tuto školu navštěvovaly. S přibývajícím věkem obyvatel sídliště došlo 
i k úbytku žáků v naší škole, což je z ekonomického hlediska nevýho-
dou, ale z hlediska bezpečného a přátelského klima ve škole velkým 
kladem. 
V současné době se učí ve škole 214 žáků v 11 třídách a 14 dětí v pří-
pravné třídě. Průběžně jsou budovány nové odborné učebny. Peda-
gogové intenzivně pracují se žáky v klidné atmosféře, žákovské kolek-
tivy jsou stmelené a výraznější problémy se nevyskytují. Vedení školy 
a učitelé se snaží, aby běžné problémy byly řešeny ihned. Preferujeme 
úzkou spolupráci s rodiči žáků.
Od první třídy se vzdělávání žáků musí zajistit tak, aby byly zabezpe-
čeny všechny podmínky pro rozvoj každého jednotlivce. Je věnována 
individuální péče žákům se speciálními vzdělávacími potřebami. Indi-
viduální vzdělávací plány má vypracováno 16 žáků. V následujícím ob-
dobí bude škola postupovat podle nových právních předpisů o inkluzi, 
které rozpracovávají podmínky vzdělávání žáků se speciálními vzdělá-
vacími potřebami, ale i se žáky nadanými a mimořádně nadanými. 
My jsme si dali za cíl ve větší míře podporovat práci se žáky nada-
nými a mimořádně nadanými. Pro zajištění této aktivity, která byla 
doposud všeobecně trochu opomíjena, využijeme i možnosti čerpání 
financí ze šablon, které byly vypsané MŠMT. Výuku žáků upravíme tak, 
aby byl podchycen jejich talent a mohl se dále rozvíjet. Škola má mož-
nost vypracovat i pro tyto žáky individuální vzdělávací plán, ve kterém 
stanoví pravidla a průběh vzdělávacího procesu. 
Se žáky nadanými budeme využívat nabídku spolupráce s Badatel-
ským centrem Gymnázia Havlíčkův Brod. Máme dostatečné množství 
technického vybavení, využíváme výukové počítačové programy, in-
teraktivní tabule, dataprojektory a tablety. Velký zájem mezi žáky je 
o předmět Multimediální výchova, který se vyučuje od 6. ročníku, kde 
se žáci seznamují s principem pohyblivého obrazu, tvorbou animací 
a slideshow, se základy práce s fotoaparátem a kamerami.
Pozitivní je i spolupráce s ostatními subjekty, které jsou umístěny v bu-
dově školy (Soukromá základní umělecká škola, tři oddělení Mateřské 
školy Korálky a pobočka Krajské knihovny Vysočiny). 
 Milena�Popelová,�ředitelka�školy

Inzerce



16 Havlíčkobrodské listy

Inzerce

PRACUJTE S NÁMI
A ZMĚŇTE
SVŮJ ŽIVOT

PŘIJÍMÁME
realitní makléře!

Již po 3 měsících
služební vůz pro makléře

havlbrod@rkevropa.cz | +420 602 288 198

„
Měníme to, co lidé nakupují a jedí. 
Přinášíme jim opravdovou 
kvalitu za férovou cenu.

www.lidl.cz

Chcete se dozvědět více?
Zastavte se u nás nebo nás navštivte 
na webu kariera.lidl.cz

• Rozhodně nebudete celý den jen sedět za pokladnou. 
 Budete rozpékat pečivo, kontrolovat čerstvost ovoce a zeleniny, 
 doplňovat zboží a starat se o spokojenost našich zákazníků. 
• Bez stresu vás všechno naučíme.
• Přijmeme vás do naší Lidl rodiny.
• Dáme vám smlouvu na dobu neurčitou.

Hledáme nové kolegy a kolegyně 

35hodinový úvazek

nástupní mzda 

13 038 Kč

po prvním roce 

14 000 Kč

 po druhém roce 

14 875 Kč

Prodavač/ka – pokladní  
Havlíčkův Brod

Inteligentní 
kamerové systémy

 

 
JHComp s.r.o.

www.jhcomp.cz/kamery

Kuřice od chovatele 

Drůbežárna Mírovka – NOVÁK
prodej kuřic

stáří 18 týdnů – cena 140 Kč

volejte na tel. č. 
777 989 867, 569 438 173



17KVĚTEN 2016

Inzerce



18 Havlíčkobrodské listy

Vize Krajské knihovny Vysočiny
Třetí  krok k výstavbě Krajské knihovny v Brodě odsouhlasilo 
zastupitelstvo
Městu Havlíčkův Brod  se podařilo v rekordně krátkém čase dokončit třífá-
zový proces pořízení změny územního plánu, která byla nutná pro přípravu 
stavby nové Krajské knihovny v Havlíčkově Brodě.  Ta by měla stát v blízkosti 
Kulturního domu Ostrov. „Bylo by to takové kulturní centrum, je tam kino, 
divadlo, vedle by byla knihovna,“ řekl již dříve náměstek hejtmana Kraje 
Vysočina Libor Joukl. „Byl bych velice rád, kdybychom dokázali do poloviny 
tohoto roku vypsat soutěž na dodavatele stavby,“ považoval by za úspěch 
Libor Joukl.
Autorem architektonické studie je architekt Milan Stejskal. Moderní ob-
jekt na rozloze 1355 m2 je přístupný ze Žižkovy ulice vchodem se širokým 
schodištěm do druhého nadzemního podlaží, kde je umístěna hlavní část 
veřejných prostor knihovny. Vstupní část knihovny obsahuje recepci, šatnu, 
společenský sál, učebnu, sociální zázemí s komunikačními prostory a respi-
rium. Hlavní část knihovny je navržena ve dvou variantách. Buď obsahuje 
atrium a úzká vertikální okna, či větší prosklení na západní stranu. Obě va-
rianty mají své výhody, upřesní je  projektová dokumentace. Ve směru od 
Sázavy budova obsahuje zázemí zaměstnanců a provozu, depozit a literární 
klub orientovaný do prostoru ozeleněného nábřeží Sázavy. Cílem navržené-
ho řešení je výstavba soudobého objektu s transparentním vhledem z ulice 
a nábřeží, fasádou s vertikálními zahradami na západní části, která osvěží 
parkoviště před budovou. „Nová budova by měla stát asi 130 milionů ko-
run, přičemž na prostory depozitu je možné čerpat dotaci z fondů Evropské 
Unie,“ zmínil Libor Joukl .
Stavba parkoviště na rozloze 1 105 m2 je samostatná, knihovna bude dru-
hou samostatnou stavbou. Parkovací dům předpokládá využití sklonu míst-
ní komunikace pro vjezdy a výjezdy, ve dvou úrovních jednotlivých podlaží, 
které sklon komunikace přirozeně umožňuje. První podlaží parkovacího 
domu bude dostupné z horní části místní komunikace, navazující na hlavní 
vchod do objektu knihovny. „Parkoviště by mělo stát asi 30 mil. Kč a je řeše-
no tak, aby bylo možné je do budoucna rozšiřovat v části břehu řeky,“ řekl 
Libor Joukl.� Světlana�Pátková



19KVĚTEN 2016

Služby a nabídky

Sociální služby 
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
www.soshb.cz 
Domov pro seniory, Reynkova 3643 
11.5. Grilování, od 13.30 h. před DpS
18.5. Výlet po okolí, odjezd ve 13.00 h. od DpS
24.5. Promítání s panem Kotlasem, od 10.00 h.
25.5. Beseda se Zuzanou Bubílkovou, od 13.30 h. v jídelně
Dům s pečovatelskou službou, Na Výšině 3241 
13.5. Výlet do Pelestrova, odjezd ve 13.00 h. 
18.5. Besídka MŠ, od 9.15 h. v jídelně
26.5. Nákupy v Lidlu 7.30–9.30 h.
Centrum pro seniory, Reynkova 3879 
11.5. Obrázky z kamínků, od 9.30 h.
18.5. Kytice z papírových kytiček, od 9.30 h.
25.5. Grilujeme v atriu, od 13.00 h.
Bohoslužby 
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, P. Hroznata Ada-
mec, OPraem, vikář, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Ne 7.30, 9.00, 18.00. Po, Čt, 
Pá, So v 18.00 (první sobotu v měsíci také v 8.00), St  8.00, 
Út 18.00 (v zimě od listopadu do 22.4), v kostele sv. Vojtěcha 
v 18.00 (od 23.4. do dušiček), Domov pro seniory, Reynkova 
ul. ve Čt v 16.00, DD U Panských v sobotu v 9.00, v kapli 
v nemocnici první neděli v měsíci v 17.00, v psychiatrické 
nemocnici ve čtvrtek 14.00 h. 
Církev adventistů sedmého dne 
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 2513/1, So 
9.30 h. (s programem pro děti), Studium Bible: dle dohody s 
kazatelem 
Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 739 
244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://horni-kru-
pa.evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro 
děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 17.45 
h. (dle dohody) Biblický kroužek pro děti: Čt 15.30 h. Mládež: 
Pá 20 h. (dle dohody) 
Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy od 9 h. v 
kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu 
Starokatolická církev 
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocnice HB 
Sbor Křesťanské společenství 
Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-mail: karl-
dol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. Pastor Karel 
Doležal. Bohoslužby: KD Ostrov, vchod F – z boku u kina, Ne 9 
h. Skupinky: každý týden – místo dle domluvy, Dorost: So 15 
h. 1x za 14 dní, info Katka Straková, tel. 777 642 044. 
Sbor Církve bratrské 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský, e-mail: 
vladimir.horsky@cb.cz, www.cb.cz/havlickuv.brod  
Přihlašování telefonicky nebo emailem na uvedené kontakty 
Pravidelný program: úterý 17.30 h. Anglická konverzace 

(začátečníci), 19.00 h. Anglická konverzace (pokročilí) • středa 
18.00 h. Biblická hodina • pátek 16.30 h. klub Mravenci (dva 
dětské oddíly: mladší 7–11 let, starší 11–15 let) • sobota 
18.00 h. klub Mládeže (15–25 let) • neděle 9.00 h. modlitební 
chvíle před bohoslužbou, 9.30 h. pravidelná bohoslužba. 
Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429, 728 120 303. Hodiny 
pro veřejnost: Út a Čt 14.30–17 h. St 9–12 h. Bohoslužby: 
Husův sbor Ne 9 h., Penzion Út 14.30 h. V zimě se o nedělích 
scházíme k bohoslužbám na faře.  
Kolumbárium�je�otevřené�St,�Pá,�So,�Ne�od�8.00�do�17.00�
hodin.�Do�schránek�v�kolumbáriu�mohou�ukládat�urny�s�po-
pelem�svých�zemřelých�ti,�kdo�mají�zájem�o�pronájem,�nikoliv�
pouze�věřící�Církve�československé�husitské.
Fokus Vysočina 
Smetanovo nám. 279, Havl. Brod, tel. +420 775 151 497
e-mail: eva.teclova@fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz
komunitní tým, tým podpory v zaměstnávání, sociálně tera-
peutická dílna. Chráněné dílny: 5. května 356, Občerstvení 
Pod Lipami, Rozkošská 2322
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potřebujete 
podporu při nalezení a udržení vhodné práce? Můžeme Vám 
pomoci: Tým podpory v zaměstnávání Smetanovo nám. 279 
Havlíčkův Brod. 
Informační a poradenské centrum Vysočina 
ČSŽ,  Horní 197, Havl. Brod, tel. 569 428 879, email: inpc.hb@
csz.cz, Po, St 9–12 a 12.30–16 h. Út, Čt 9–12 h. pro nezaměst-
nané a nezaměstnáním ohrožené ženy a muže.

Vycházky s KČT 
11.5. – Za kvetoucí měsíčnicí. Odjezd autobusem z terminálu 
č. 16 v 8.00 h. do Štoků. Trasa 12 km.
14.5. – Autobusový výlet Maloskalsko–Frýdštejn. Odjezd od 
VČE v 6.00 h. Trasy pro zdatné i méně zdatné. Návrat do 19 h.
18.5. – Za vodní energií do Hamrů n. S. Eurorando. Odjezd 
vlakem v 9.45 h. do Hamrů n. S. Trasa 12 km
21.5. – 36. Teslácký šotek. Pěší trasy 12–43 km, cyklo 35–80 
km. Start 6.30–9.00 h. vrátnice bývalé Tesly a.s., Havlíčkova 
30, Jihlava. Odjezd vlakem R v 7.00 h. nebo 8.07 h. do Jihlavy. 
Kontakt: Míla Bradová, tel. 736 754 080
25.5. – Cestičkami Vládi Škvařila loukou, lesem podle poto-
ků ze Štoků do Štoků. Odjezd autobusem z terminálu č. 16 v 
8.00 h., Pleas 8.03 h. do Štoků. Trasa 10 km.
28.5. – Rozhledna na Zuberském kopci. Odjezd vlakem v 7.12 
h. do Hlinska. Trasa 15 km.

30.5. – Informační schůzka. pro účastníky pobytového výle-
tu do Janských Lázní. Schůzka se koná v 16.00 h. v restauraci 
ve Sportovní hale na Ledečské ul.
1.6. – Ze Šlapanova. Odjezd vlakem v 8.07 h. do Šlapanova. 
Trasa 11 km.
4.6. – 9. Ždírecký okruh. Pěší trasy 10, 20, 30 km, cyklo 25, 35, 
50 km. Start 7.00–10.00 h. klubovna Sboru dobrovolných ha-
sičů Ždírec n. D. Kontakt: Petr Šimák, tel. 607 822 517, e-mail: 
petr.simak@turistickypruvodce.cz, www.turistickypruvodce.
cz. Odjezd vlakem 7.12 h. nebo 10. h. do Ždírce n. D.
4.–11.6. – Pobytový výlet Janské Lázně–Horský Dvůr. Trasy 
pro zdatné i méně zdatné. Náhradníci se mohou hlásit u Míly 
Špačkové.
8.6. – Vlkovskem na Pelestrov. Odchod od kostela v parku v 
8.30 h. Trasa 14 km.
Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.) 
10.5. – Návštěva bioplynky ve Vadíně. Odjezd vlakem v 8.54 
h. do Okrouhlice. Trasa 6 km.
17.5. – Z Hamrů přes Štěnici. Odjezd vlakem v 9.45 h. do 
Hamrů. Trasa 9 km.
24.5. – Přes Turkův kopec. Odjezd vlakem v 10.18 h. do 
Radňova. Trasa 8 km.
31.5. – Volichov–Ředkovec–Babice. Odjezd autobusem z 
terminálu č. 10 v 10.25 h. do Volichova. Trasa 7 km.
7.6. – Dobronín–Kamenná. Odjezd vlakem v 10.05 h. do 
Dobronína. Trasa 7 km.
Vycházky za úsměvem 
Pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Odchod každé 
úterý v 16 h. od Úřadu práce. Návrat vždy zpět do HB.
Relaxační vycházky 
každý čtvrtek (mimo červenec a srpen). Odchod ve 13 h. (po 
příjezdu autobusu MHD) od zastávky MHD Stavební škola. 
Návrat zpět do HB.
Cyklistické vyjížďky 
pravidelné čtvrteční cyklistické vyjížďky do okolí Havl. Brodu. 
Návrat vždy do H. Brodu. Sraz v 16 h. u rozcestníku cyklotras 
u kina Ostrov. 
Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 h.
Kalamajka folklorní soubor děti a Kalamajka folklorní 
soubor dospělí 
nabízí možnost účinkování v souboru (tanec, zpěv, muzika). 
Zkoušky jsou v AZ centru na Rubešově nám. každý pátek od-
poledne. Děti 17.00–18.30 a dospělí 18.30–20.00 h. Kontakt 
dospělí: muzeum@muzeumhb.cz, 731 489 022 p. Jedlička. 
Kontakt děti: bojda.hb@seznam.cz, 724 501 938 pí Průšová. 
Více na www.kalamajka.cz.
Klub Parkinson Havlíčkův Brod 
Program a cvičení každou středu od 9.00 h. v tělocvičně 
Prům. školy stavební. E-mail: Ludmila.mudr@centrum.cz, tel. 
604 416 635
Občanská poradna 
B. Němcové 188, 580 01 Havl. Brod, tel. 569 425 630, mobil 
777 736 048, e-mail: poradna@charitahb.cz
Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
o.p.s. – pracoviště Havlíčkův Brod 
Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, e-mail: czphbrod@
volny.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz
Soukromá základní umělecká škola Nuselská 
Nuselská 3240, www.szushb.cz, tel. 569 426 783, 
777 164 347, e-mail: szus.hb@tiscali.cz
Středisko rané péče Havl. Brod 
pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji nebo se 
zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí Irena Salaquar-
dová, tel. 777 741 449, e-mail: ranapece@charitahb.cz
Pohybové studio RE-WELL Kokořín 
Kokořínská 2487, tel. 728 096 997, www.re-well.cz, e-mail: 
rewellkokorin@seznam.cz, vera.melich@seznam.cz
Psychocentrum – manželská a rodinná poradna Kraje 
Vysočina, p. o. 
Dobrovského 2915, HB, tel. 734 354 085, e-mail: poradna.
hb@psychocentrum.cz, www.psychocentrum.cz. Po, Út 
7.00–17.30, St 9.00–15.30, Čt 7.00–15.30, Pá 7.00–13.00 h.
Zumba s Janou 
Jana Korejtková, tel. 603 500 135, e-mail: korejtkova@
seznam.cz, http://70348.zumba.com
Inzerce

Nabídka útulku Mírovka 
Technické služby – Eva Rippelová, tel. 569 438 188,  

e-mail: erippelova@tshb.cz
Aktuální nabídka pejsků na www.muhb.cz, sekce Útulek 

pro psy

Úklidová firma přijme uklízečku pro stálé úklidy rodinných 
domů v okolí Havlíčkova Brodu. Nutné vlastní auto.

Tel.: 777 608 980

Mikeš HB, z.s.
Ledečská 2136, Havl. Brod 

Ada Zatloukalová, příjem koček – tel. 722 217 389
Ing. Věra Melicharová, provoz spolku – zpráva na fb

Ing. Tomáš Hejda, web, facebook, zásobování – zpráva na 
fb • web: http://mikeshb.tode.cz/ • e-mail: mikeshb@
seznam.cz • návštěvní hodiny: dle domluvy. Vznikl díky 

iniciativě několika lidí, kterým není lhostejný osud opuště-
ných toulavých koček a chtěli by jim pomoci. Cílem spolku 

je vytvořit plnohodnotný kočičí útulek, kde by kočky nalezly 
dočasný domov s kvalitní péčí.  

Chcete nám pomoci? Číslo transparentního účtu, na který 
máme schválenou veřejnou sbírku, je 2300735542/2010.  

Vítáme jakoukoliv pomoc. 
Pískalka je mimořádně kamarádská, bezkonflikntní kočič-

ka. Pískalce hledáme domov buď v bytových podmín-
kách, nebo s  bezpečným výběhem na zahrádku se stálým 

přístupem dovnitř. Je zvyklá na kolektiv.

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • tísňové volání SOS 112 • 
Technické služby, operativní hlášení závad 800 183 549 • 
MHD 569 427 146 • BUS terminál 563 432 362 • Poruchy 
El. proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, hlavní�budova�nemocnice  569 472 360
Děti a dorost, hlavní�budova�nemocnice,�� 569 472 189
1.�nadzemní�podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovostních 
službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův Brod, 
tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Šťastný, MVDr. Plodíková – 724 704 470 i pohot.



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

20 Havlíčkobrodské listy

Brody v Brodě 2016 
Termín přihlašování prací: 1.2.–30.9.2016. Další ročník foto-
soutěže, které se mohou zúčastnit všichni občané ČR. Soutěžní 
kategorie: 1. Krásy města – detail, 2. Život ve městě 
 3. Staré a nové. Info na www.fotobrody.cz. Soutěž připravilo 
Fotostředisko Havlíčkův Brod ve spolupráci s ostatními Brody.
Vítání ptačího zpěvu 
7.5. – sraz ve 4 h. u ZŠ V Sadech
Farmářské trhy Koudelův talíř 
každou první sobotu v měsíci, 7.5., 4.6., 2.7., Havlíčkovo nám.
52. Trh řemesel 
8.5. 8–16 h. park Budoucnost. Tradiční trh řemesel s rukodělný-
mi výrobky doplněný řadou akcí. Program na www.muhb.cz
Majáles 21.5.2016 
pořádá Gymnázium HB
Limbora v kostele sv. Kateřiny 
22.5. v 15 h. – Koncert smíšeného pěveckého sboru 
Více na www.zivotkostelum.cz
Spanilá jízda Kaipanů 
24.5. 9.00–11.00 h. Havlíčkovo nám. 
prezentační akce středních škol s technickým zaměřením Kraje 
Vysočina, Show Truck na náměstí, pořádá Show Truck Ebeny 
Management, www.yashica.cz
Kolmo Vysočinou 2016 
Cykloakce se uskuteční 28.5. Pokud chcete poznat krásná 
místa v okolí HB, máte možnost se ještě přihlásit. Více na www.
kolmovysocinou.cz
Noc kostelů 
10.6. od 16.00 h. Program na str. 15
Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, tel. 569 
400 499, fax: 569 400 490 
Oddělení pro děti 
e-mail: detske@kkvysociny.cz, tel. 569 400 484 
• Karel z Čech – 10.5 v 8.30 a 10.00 h. učebna KKV - pro děti z 
4.–6. tříd – storytellingové vyprávění o Karlu IV. 
• LiStOVáNí.cz: Flouk a Líla (Petra Dvořáková) – 31.5. od 17.00 
h., učebna KKV, vstup zdarma. www.listovani.cz 
• Duhové hrátky – zábavná odpoledne pro děti, Dětské odděle-
ní KKV, vždy od 13.30 do 15.30 h.  
12.5. – DÍLNIČKA – Květina z gázy • 17.5. – DOVÁDĚNÍ – Xbox 
• 20.5. – DÍLNIČKA – Ptáčátka • 23.5. – DESKOHRANÍ – Hodina 
duchů • 26.5. – DÍLNIČKA – Skládaný motýlek • 31.5. – DOVÁ-
DĚNÍ – Xbox 
• Lovci perel – 1.6.2015–31.5.2016 – 4. ročník celoroční hry pro 
děti, Dětské oddělení KKV
Oddělení pro dospělé
• HRDZA  – 3.6. od 17 h. Havlíčkovo nám. Koncert slovenské 
skupiny. 
Donáška knih a zvukových knih až domů – KKV ve spolupráci 
s dobrovolníky a Dobrovolnickým centrem FOKUS Vysočina na-
bízí nově donášku knih a zvukových knih přímo do domácnosti. 
Určeno zdravotně znevýhodněným, registrovaným čtenářům 
s bydlištěm v Havl. Brodě a je pro ně zdarma. Kontakt: Bc. 
Marcela Valecká, Úsek vzdělávání – Univerzita volného času, tel. 
569 400 493; e-mail: valecka@kkvysociny.cz 
Rozečtise.cz – bezplatný základní on-line kurz rychlého čtení. 
Informace na http://www.rozectise.cz/
Galerie výtvarného umění 
Havlíčkovo nám. 18, tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galerie-
hb.cz, www.galeriehb.cz 
Fenomén papír – stálá expozice k 50. výročí Galerie výtvarného 
umění v Havlíčkově Brodě 
6.5.–10.7. – Josef Lada nejen dětem – výstava jednoho z 
nejznámějších českých malířů. Návštěvníci si budou moci pro-
hlédnout více než 150 obrazů, ilustrací a kreseb ze soukromých 
sbírek i ze sbírek muzeí a galerií.  
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod – Havlíčkův dům 
Havlíčkovo nám. 19, tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, 
e-mail: muzeum@muzeumhb.cz 

15.4.–22.5. – Dlátem a pastelkou – dřevořezby a kresby brod-
ských výtvarníků Jiřího a Věry Pulcových 
15.4.–22.5. – Starý Brod ve fotografiích 
12.5. od 17 h. – Karel IV., církev a klášterní život na Havlíč-
kobrodsku (Pohled, Vilémov) v Muzeu Vysočiny HB, přednáší 
Ing. Tomáš Somer. 
19.5. od 17 h. – Dny všední i sváteční v době Karla IV. – Muze-
um Vysočiny HB, Přednáška s oživenou historií, přednáší Mgr. 
Pavel Macků. 
27.5.–16.9. – Živá Amazonie – Peru – výstava prezentující 
přírodní a kulturní rozmanitosti peruánské Amazonie pohledem  
českých odborníků 
3.6. 17.00–24.00 h. – Noc v muzeu, tentokrát na téma Živá 
Amazonie – Peru: hudba indiánů, vlastnoruční výrobky dle 
indiánských vzorů, výtvarné dílny, ochutnávka tradičních 
peruánských jídel
Štáflova chalupa 
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, www.antikhb.
cz, e-mail: antikhb@seznam.cz. Otevřeno Po, Út 10–17 h., St, 
Čt, Pá 12–17 h., So 9–12 h.
Základní umělecká škola J. V. Stamice 
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, zushb@
zushb.cz, www.zushb.cz 
10.5. – výstava výtvarného oboru, sál ZUŠ, 16.00 h.  
18.5. –  koncert hudebního oboru, sál ZUŠ, 17.00 h.  
25.5. – slavnostní koncert hudebního oboru, sál ZUŠ, 18.00 h.  
29.5. – sborový koncert ZUŠ, Klášterní kostel sv. Rodiny, HB, 
17.00 h.  
7.6. – koncert hudebního oboru, sál ZUŠ, 17.00 h. 
Kulturní dům Ostrov 
Na Ostrově 28/3, 580 01 Havl. Brod, tel. 565 434 044, 777 270 
423 – předprodej vstupenek, e-mail: info@kdostrov.cz, www.
kdostrov.cz 
Akce (velký sál) 
Finále ve stolním tenise – Sten Marketing Havlíčkův Brod 
Domácí finálové zapasy – 11.5., 12.5. a 20.5.2016 
Program kina Ostrov 
Kulturní dům Ostrov spol.s r.o., KINO a DIVADLO, tel. 569 421 
088, předprodej vstupenek – tel. 603 389 327, kino: 569 426 
666 (1 hod. před začátkem promítání), www.ostrovhb.cz, 
e-mail: kdostrov@sendme.cz, kinoostrov@seznam.cz 
Digitální obraz ve formátu 2D a 3D 
13.5. – JAK BÁSNÍCI ČEKAJÍ NA ZÁZRAK – od 20.00 h. 
14.5. – KNIHA DŽUNGLÍ – od 17.30 h. (3D) 
14.5. – TRABANTEM DO POSLEDNÍHO DECHU – od 20.00 h. 
15.5. – ANGRY BIRDS VE FILMU – od 15.30 h. (3D) 
20.5. – JAK SE ZBAVIT NEVĚSTY – od 20.00 h. 
21.5. – BELLA A SEBASTIAN 2 – Dobrodružství pokračuje – od 
17.30 h. 
21.5. – X–MEN: APOKALYPSA – od 20.00 h. (3D) 
27.5. – CAPTAIN AMERICA: Občanská válka – od 19.00 h. (3D) 
28.5. – KNIHA DŽUNGLÍ – od 17.30 h. (3D) 
28.5. – JAK BÁSNÍCI ČEKAJÍ NA ZÁZRAK – od 20.00 h. 
29.5. – ANGRY BIRDS VE FILMU – od 15.30 h. 
U filmu 3D je nutné zakoupit brýle na pokladně kina. 
Nabídka dalších pořadů a společenských akcí KD Ostrov  
(v kinosále) 
17.5. od 19.00 h. – MANŽELSKÝ ČTYŘÚHELNÍK – komedie o 
rozdílech mezi muži a ženami, hrají: Martin Kraus, Daniel Rous, 
Michaela Badinková, Dana Homolová 
1.6. od 19.00 h. – ZAČÍNÁME KONČIT – komedie, kde Barbora 
Hrzánová ztvární jednu ženskou hrdinku a přesto se jedná o 
dvojroli, dále hrají: Radek Holub, Radek Zima, Radka Fiedlerová, 
Johana Tesařová 
20.9. od 20.00 h. – 2 x WOODY ALLEN – představení Divadla 
Bez zábradlí, hrají: Karel Heřmánek, Dana Morávková, Josef 
Carda, Jana Švandová, Zdeněk Žák, Eva Josefíková
Rebel Aréna 
Ledečská ul. 3028 (budova sportovní haly TJ Jiskra),  
www.rebelarena.cz 
27.5. – Dětský den – od 16.00 h. na zahradě u restaurace. Ma-
lování na obličej, diskotéka s pirátem Kosákem, soutěže s Líbou 
a Janičkou, pro dospělé pivní a kulinářské speciality
Klub OKO 
Smetanovo nám. 30, Jakub Baloun, e-mail: jakub.baloun@
kluboko.cz, tel. 569 628 341, 607 052 136, předprodej: Etno 
shop Tulipán, Horní ul. Havl. Brod  
Info na www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz 
13.5. – XIII. Století – od 20.00 h. – koncert – legendární gothic 
rock Jihlava (www.xiiistoleti.cz) + Alvaréz Pérez (elktro gothic 
Brno) + Kelvin (rock Dambořice) 
14.5. – Vltava – od 21.00 h. – koncert v rámci: Já čekám 
v Čechách Tour 

10.6. – Cecek birthday Fest – od 19.00 h. (Bar Oko) – Aggressi-
ve Tyrans (grind hardcore), Tass (old schoul punk), Kvádr (punk 
punk), Novoveska (ska punk), Hakmak (hardcore punk), Rabies 
(punk rock) www.cecek.com 
Filmové Oko – začátek vždy ve 20 h. Info o filmech na www.
kluboko.cz, www.filmoveoko.cz
Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sauna, 
parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, masáže 
569 424 646, squash, salonek 569 424 656, zimní stadion 569 
422 512
FITHB – sportovní centrum 
Beckovského 2045 (bývalé SRC Fanatic), www.fithb.cz 
tel. 773 777 033, e-mail: recepce@fithb.cz
Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
tel. ZŠ 569 429 918, Správce lezecké stěny Michal Husár, tel. 
569 431 340, 603 807 909. Říjen–květen Po, St, Pá 17.00–
21.00 h. Mimo tyto dny a hodiny po telefonické domluvě na 
tel. 569 431 340 (do 12.00 h.).
TJ Jiskra Havlíčkův Brod 
Provoz sportovních oddílů. Ledečská 3028 HB, tel. 564 503 
723. Tajemník: Pavel Mazánek, tel. 603 296 805, e-mail: pavel.
mazanek@seznam.cz, http://jiskrahb.hyperlinx.cz
Sportovní areál Letiště 
Golf – Golf klub HB, tel. 606 930 315, In-line bruslení – dle  
Pravidel pro pohyb na letišti, Rekreační lety – Aeroklub HB, tel. 
606790 245, Občerstvení a WC v budově Aeroklubu
Family Point 
Horní ul. 197 HB, tel. 734 694 487 – Jana Sobotková, e-mail: 
havl.brod@familypoint.cz, http://vysocina.familypoint.cz/ 
Přednášky a služby pro rodiče i veřejnost
Senior point 
AZ Centrum Rubešovo nám. 171, Ilona Loužecká, tel. 724 551 
604, e-mail: ilona.louzecka@seznam.cz, www.oscck.cz 
kontaktní místo pro seniory (pomoc v sociální oblasti, rady 
v každodenních situacích…), bezplatné služby
AZ CENTRUM Havlíčkův Brod – středisko volného času 
Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 426 248, e-mail: 
ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, www.azcentrumhb.cz 
Zájmové kroužky najdete na www.azcentrumhb.cz.  
• Jarní koncert kytary, flétny a zpěvu – Srdečně Vás zveme na  
koncert, který se koná ve čtvrtek 19.5.2016 v 17.00 h. v klubu 
OKO na Smetanově náměstí. Na Vaši účast se těší Lucie Veselá, 
Daniel Mašek a Jan Zvolánek se svými žáky.  
• Den dětí na plovárně – AZ Centrum, SVČ, Havlíčkův Brod 
pořádá společně s městem Havlíčkův Brod tradiční Den dětí 
na Plovárně. 28.5.2016 od 14.00 h. se těšíme na malé i velké. 
Čekají Vás soutěže, odměny i překvapení.  
• Koncert klavíru pro radost – Srdečně Vás zveme na koncert 
kroužku Klavír pro radost, který se koná 3.6.2016 v 17.00 h. 
v Klášterním kostele svaté Rodiny. Na Vaši účast se těší Micha-
ela Vosyková se svými žáky.
Nízkoprahový klub BAN!  
klub pro mladé lidi od 8 do 20 let. Rubešovo nám. 171 (AZ 
Centrum, vchod z parku), tel. 561 110 044, e-mail: ban@
charitahb.cz. Otevírací doba: Po, Út, Čt 14.00–18.00 h. • St, Pá 
12.30–15.30 h. Konzultační hodiny: Po 12.30–14.00 h. • Út, Čt 
12.30–14.00 a 18.00–19.00 h.
MaMMacentrum – vzdělávací centrum pro děti  
od 0 do 14 let 
Svatovojtěšská 2835, tel. 777 582 791, 777 011 921, e-mail: 
mammacentrum@seznam.cz, info a program na www.mam-
macentrum.com. Pravidelné programy po celý týden. 
Informace a přihlášky: e-mail: mammacentrum@seznam.cz, 
stastna.klara@seznam.cz, tel. 777 011 921, 777 582 791. 
Přednášky pro maminky a rodinné příslušníky 
Na všechny programy je nutné se předem přihlásit, neboť je 
počet míst omezený. 
17.5. 17.30 h. – Jak správně nosit miminka – workshop 
Mateřské centrum ZVONEČEK 
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438, 
www.facebook.com/MaterskecentrumZvonecek, www.
hb.charita.cz, zvonecek@charitahb.cz, Po–Pá 8.00–12.00 h. 
28.05. 14.00 h. – Pohádková cesta – společná oslava Dne 
dětí s pohádkovými bytostmi v okolí MC Zvoneček, v přípa-
dě nepříznivého počasí v prostorách budovy AZ Centra.  
Inzerce 
• Burza sběratelů 14.5. od 8 do 12 hod. KD OSTROV 
• Solná jeskyně HB, Beckovského 2045, Havl. Brod, www.
solnajeskyne-hb.cz, tel.776 497 397. 
 Změna programu vyhrazena.

Stamicovy slavnosti 2016 
15. ročník hudebního festivalu 
• 13.5. – SPS Jasoň + SPS Boleslav,  
klášterní kostel sv. Rodiny, od 18.00 h.  
• 20.5. – Collegium Mariannum,  
kostel sv. Vojtěcha, od 18.00 h.  
Program: „Na úsvitu klasicismu“ – Boccherini, Mozart, Bach 
• 28.5. – Filharmonie Gustava Mahlera, klášterní kostel sv. 
Rodiny, od 18.00 h., dirigent Jiří Jakeš, Bohuslav Matoušek – 
housle, Josef Kekula – housle 
Pořádá Stamic Creative s.r.o., www.stamic.cz


